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5. N. w. Liidu kesttSidesaatwa komitee

täiskogu istung.

Sm. Tshitsherini aruanne.

Tifl i i s i st, 4. märtsil. S. N. W.
Liidu kesktäidesaatwa komitee täiskogu hom

mikusel koosolekul esines sm. Tshitsherin
aruandega välispoliitikast.

Kirjeldades maailma üldist rahwuswahe
list seisukorda, mille alusel edeneb ka meie
sisepoliitiline töö, selgitas sm. Tshitsherin
meie vahekordi teiste riikidega.

Prantsuse saadik Herbette Moskvas rää
kis alguses ainult sellest, et on tarwis la
hendada võlgade küsimused. Nüüd on aga
märgata Wgewat muutust tema seisukohas,

nüüd räägib tema majandusliku vahekorra
arendamisest üldse ja kaubanduslikkude ning
tööstuslikkude laenude võimalustest.

Nii on nihkumine sündinud Prantsuse
valitsevates ringkondades. Meie omalt
poolt leiame muidugi kõrgemal määral
soovitavaks ja isegi paratamatu tarwili
kuks läbirääkimisi põhiküsimustes.

Summa ise, mida nõuab meilt Prant
susmaa, vajab õige hoolikat järeluurimisi.
Herriot tõi ühes oma kõnes ette arvu 30
miljardi kuldfranki. Kui meie aga lähe
malt vaatame seda arvu, siis näeme, et
see on tugevasti ülespuhutud. Põhikate
gooria võlgadest on ennesõjaaegsed võlad
ja need võlad on Prantsusmaal massi,
väikeste inimeste käes. Need ennesõjaaeg
sed võlad teevad ametlikkude andmete jä
rele 10 ja pool miljardi franki. Frangi
praeguse kursi järele oleks see umbes 1
miljard kuldrubla. Sellest peab aga maha
arvama veel 30 prots. nende maaalade
pääle, mis lahkusid endise Wene keisririigi
piiridest ja riiklikkude varustuste pääle,
mis jäid nendele maaaladele (territooriu
mile). Kui see 30 prots. maha arvata,
jääb ainult 70 miljoni kuldrubla. See
arv ei ole enam nii astronoomiline (mää
ratu suur). Kuid on veel teisi põhjendusi,
mille järele seda summat võib ja peab
veel enam vähendama. Neist teistest põh
jendustest räägime siis, kui algavad läbi
rääkimised.

Wahekord Inglismaaga
- Mina algan Inglismaaga. Mitte ühegi

riigiga ei ole meil niipalju kokkupõrkeid
kui Inglismaaga ja seepärast seisab meie
ees tõsine küsimns, kuidas Inglismaaga
kokkuleppida. Mina olen kintel, et meie
seda lähemal ajal saavutame. Sest tõesti,
kui on alalised kokkupõrked, siis peab kas
kokku leppima ehk sõda algama. Sõdida
meie ei taha, sest meie poliitika on rahu
poliitika. Ka Inglismaa on sarnases sei
sukorras, et temal tarwis on meiega kokku
leppida. Igatahes ei olene asi meist.
Meie teatasime juba, et meie oleme wal
mis kokku leppima ja uusi läbirääkimisi
algama. Seda meie teatasime ja jääme
selle juure.

Wiimasel ajal on jälle ilmunud tunde
märke, mis näitavad, et meie pääle tahe
takse avaldada survet. Muu seas, kuigi
tähtsuseta, siiski küllalt silmapaistev tõsi
asi, kui poliitiline demonstratsioon keeld
ametlikkudes Juglise väljaannetes aval
dada „Arkose" kuulutusi, misjuures sele
tused, mida anti järelpärimise pääle Jng
lise valitsuse poolt parlamendis, olid kül
lalt mittesõbralised. Tema seletas, et kuna
terve rea Inglise alamate huvid on riku
tud nõukogude valitsuse poolt, ei või lu
bada, et Inglise ametlikkudes ajalehtedes
ilmuks Inglise alamatele ettepanekud mi
dagi müüa ehk osta sellelt valitsuselt.

On veel teisi tundemärke, mis näitavad,
et meie pääle tahetakse survet avaldada.
Lisan juure, meie ei tee järelandeid, kuid
oleme alati valmis läbirääkimisi algama
Inglismaaga.
Kokkulepe Jaapani ja Meksikoga

Meie Kauge-Jda poliitika, eriti meie
kokkulepe Jaapaniga ja üldse tarvidus läbi
käimiseks riigiga, mis oma alla võtab Vs
kogu maakerast, sunnib Ameerikat oma kurssi

muutma meie suhtes sellepärast, et Amee
rika ihaldab oma poliitikat laiendada kõigis
ilmajagudes.

Kokkulepe Meksikoga-
Kuna Ameerika Ühisriikidega kokkulepe

alles veel küsimuse märgi all seisab, suut
fime meie aga diplomaatlikku läbikäimist
algada tema naabriga Meksikoga, mis
annab meile poliitilise toetuspunkti uues
ilmajaos. Nõukogude vabariik on Mekfikos
õige tuntud.

Wahekord Prantsusmaaga
Meie praegust vahekorda Prantsusmaaga

võib iseloomustada esialgse järelkatsumise
ajajärguga.

Selle ajajärgu muljed ei ole just pahad.
On juba märgata teatud nihkumist Prant
suse ametlikkudes ringkondades. 'Näiteks oli

de-Monziel, kellel kohustus oli meie saat
konnaga läbirääkimisi pidada, esialgu kõige
leppimatum seisukoht. Nüüd kõlawad juba
uued kõned tema suust. Algul ütles tema:
„Kõik tuleb kuni viimase santiimini wälja
maksta, peab wõtma oma pääle kohustused,
mis kõik kinni kataks". Edast lisas tema
sellele juure: o(si mingit majanduslikku
kokkulepet enne, kui ei ole lahendatud võl
gade küsimus." Nüüd räägib tema juba,
et on tarwis arendada majanduslikku vahe
korda, et luua meie wahel kontakti.

MiWrangelillaewastikuAüsimus.

Mis puutub Wrangeli poolt äraviidud
laevastikkusse, siis selles asjas oli mitu
ajajärku.

Just praegu saadud telegrammide järele
on Herriot senatis seletanud, et on tarwis
silmas pidada julgeoleku kindlustamist Ru
meeniale, Bulgaariale ja Jugo-Slaawiale
ning et walitsus jääb truuks Poineare
seisukohale. Poineare seisukoht seisis aga
esiteks selles, et Wenemaa walitsust tuleb
tunnistada ja teisiks, et laevastik jääb
tagatisena kuni kokkuleppimiseni wölgade
küsimustes. Selle vastu meie just protes
teerisimegi. See ongi üks sarnastest küsi
mustest, mis takistab kokkulepet Prantsus
maaga. Meie teame, et meie ei saa seni
kokku leppida, kuni ei ole tagasi antud
Wrangeli laewastik.

Wahekord teiSte riikidega.
Wahekord Itaaliaga on üldiselt sõbra

lik. Itaalia walitsus on kindlalt eitawal
seisukohal Bessaraabia haaramises Rumee
nia poolt.

Sama seisukord on ka Saksamaaga.
Poola walitsus soowib meiega kokku

leppida kõigis küsimustes, muuseas ka
Riia lepingu saatuse asjus. Meie omalt
poolt soowime ka neid vahekordi lõpuli
kult lahendada.^

Kõige haiglasemaks küsimuseks on, mis
takistavad hääde wahekordade jalulesead
mist, on piiriäärsed wahejuhtumised. Näit.
Jampoli alewi kohal tulid üle piiri mitte
bandiidid, waid sõjawäe mundrites walit
suse wäeosa, kes tormas meie piirivalve
rühma kallale, kuid löödi tagasi. See on
lubamata nähtus rahvusvahelistes suhetes.

Meie saime kindlad tõendused, et see
sõjawäe rühm oli tõesti valitsuse sõja
wäeosa ja seepärast esinesime Poola wa
litsnsele erakorraliselt tõsise hoiatusega.

G. W. Tshitsherin.

S. N. W. Liidu wäliskommissar.

Sm Tellmann presidendi
kandidaat.

Berliinist, 4. märtsil. Saksamaa
kommunistlik . partei määras enese kandi
daadiks eelseisvale presidendi valimistele
sm. Tellmani. Sm. Tellman on tööline
ja riigipäeva (parlamendi) saadik. Enam
kui 20 aastat on sm. Tellman tööliste liiku
misest osa võtnud.

Saksamaa rippumata partei lõhenemise
katse juures Halle kongressil 1920 aastal,
astus sm. Tellman rippumata pahempoolse
tiiva eesrinnas kommunistlikku parteisse.

Sm. Tellmani süüdistatakse kui pää
süüdlast Hamburgi ülestõusmise asjus.
Arreteerimisest päästis teda saadiku isiku
puutumatus. Hamburgis on temal töölis
te linnajaos piiramata usaldus.

Sm. Tellman võttis 4. ja 5. Komin
term kongressidest osa. Wiimasel kongres
sil oli presiidiumi liige ja valiti Komin
term täidesaatva komitee esimehe asetäit
jaks.

Wasturewolntfioon Türgimaal

Inglise ohwitserid mässajate
eesrinnaS-

Konstantinoopolist, 4. märt
sil. Inglaste osavõtt mässajate juhtimi
ses on ümberlükkamatu kindlaks tehtud.
Mässajate eesrinnas on Inglise ohvitserid.
Osa neist on endisest Türgi sõjaväest,
kes astusid pääle Türgi revolutsiooni
Inglise sõjawäesse teenistusse. Inglastel
läks korda ära osta sandarmid ja tõm
maia neid mässust osa wõtma.
Elanikud ajawad mässajad wälja.

Konstantinoopoli st, 4. märtsil.
Paljudest linnadest, mida haarasid oma
alla mässajad, ajavad elanikud neid wälja.
Isegi mässajate raioonis ei toeta kaugeltki
kõik kurdlaste suguharud mässajaid. Mäss
koondub üksikutesse ida raioonidesse.

Jsmet-Pascha walitsuse eesotsas.
Konstantinoopoli st, 4. märtsil.

Rahvapartei teatab, et praegusel korral
on tarvilik riiki juhtida „raudse käega
ilma mingisuguse kindata". Endise valit
suse raudne käsi oli sametist kindas 
räägib rahvapartei. Jsmet-paschale on ko
huseks tehtud moodustada uut walitsust.
Ta on vabariigi presidendi Kemali
isiklik sõber ja suur asjatundja sõjalises
kunstis.

operatsioon,v edenewad
normaalselt.

Angoo r a st , 4. märtsil. Wiimases
valitsuse teadaandes üteldakse: Lõunapool

Hini tegutsev valitsuse sõjawäe rühm
arreteeris mitu mässajat, keda anti sõja
kohtu kätte. Arhani ja Madeni linna
sihis, millede wahel on katkestatud tele
grafiühendus, saadeti valitsuse sõjawäe
rühm.

Mässajate käes on 1» wilajetti.
Lond o n i st, 4. märtsil. Ameerika

ajalehtede kirjasaatja teatab Konstantinoo
polist: Angoora valitsevates ringkondades
ei salata, et 13 wilajetti (ringkonda) kahe
miljoni elanikuga on mässajate käes.
Argonski ja Diarbekeri kubernerid on
mässajate käes vangis pantvangidena.
Mässu mahasurumiseks saadetud sõjawäe
osa juhatab Kiasim-pascha. Andmed näita
wad, et see sõjaväeosa on mässajate poolt
ära lõigatud.

Mässajate osasid juhatavad vanale
korrale truuks jäänud Türgi ohvitserid.
Oli juhtumisi, kus Türgi sõjaväeosad üt
lesid ära laskmisest mässajate pääle.

Mässu juhi Scheih-Saidi kihutustöö,
kes nimetab ennast Muhamedi asemikuks,

leiab suurt poolehoidu Konjas, Brussas,
Trapesundis ja Erserumis.

Kominterni küsimus Inglise parlamendis.
mi

L o n d o n i st, 4. märts. Tänasel parlamendi koosolekul pandi valitsusele küsi
mus ette Kominterni manifesti suhtes, kus puudutakse Egüptuse küsimust. Selle pääle
vastas Chamberlain: „Nõukoguwalitsus peab aru saama, et niikaua, kuni ta on ühen
duses Kommunistliku Internatsionaaliga ja aitab kaasa sarnasele vaenulikule ja kasuta
propagandale, ei või olla ühtegi vahekorra paranemist nõukoguwalitsuse ja Inglis
maa wahel". 

Kronprintsi kandidatuur prest
dendi kohale.

Berliinist, 4. märtsil. Saksamaa uus
seadus presidendi valimise asjus ei keela
ära ülesseada endise walitsusesoo liikmeid,

kes walitsesid Saksamaal kuni 1918 aas
tani.

See annab iseäralise tähtsuse, sest Sak
samaa parempoolsed grupid tahawad pre
sidendi valimistel ülesseadida endise kroon
printsi kandidatuuri.

Ennenägemata weetüus.

Pariisist, 4. märts. Ennenägemata
merewee tõusu läbi, mida seletatakse maa
sisemise wulkaanilise tegewusega, purustati

lähedal mitusada paati. Põllud
on vee all. Istandused on häwitatud.
Kahju sellest omapäralisest merewee tõu
sust ulatab 500 tuhande srangini.

Fascistid Hispaanias.
Madriidist, 4. märtsil. Hispaanias

on asutatud Ameerika eeskujul Clou-Clou-
Clan (Sala selts) kes oma ülesandeks
seadis Hispaanias wormeerida sascistlikku
miilitsat.

Konwerents Singapuris.
Lond o n i st, 4. märtsil. Singapuris

awati Kauge-Jda laewastiku konwerents,
millest osa wõtawad Inglise laewastiku
admiraalid, kes wiibiwad India, Austraa
lia, Uue-Meremaa, Hiina wetes. Konwe
rents arutab merekaitse küsimusi, niisa
muti ka uue merebaasi ehitamist Singa
puri.

Lenini uulits Prantsusmaal.
Pariisist, 4. märtsil. Omavalitsuse

nõukogu Doirenis, mis koosnes tööliste
enamusest, nimetas linna Cresti platsi 
Lenini nimeliseks platsiks.



Seisukorrast Tiirgiuml.

Angoorast saadud teadete põhjal on
Türgi senine valitsus lahkunud ja uue
ministeeriumi kokkuseadmine on antud
Jsmet-pascha kätte.

Kui kolm kuud sellest tagasi Fethi-bei
ministeerium moodustati, siis oli see
rahvapartei katseks, kelle käes wõim oli,
leida kokkuleppeteed wabameelse-waba
riikliku parteiga, kes väljendas suurko
danluse huvisid. Kogu opositsiooniline
ajakirjandus tervitas seekord Fethi-bei
määramist, nähes selles rahwuspartei
loobumist rewolutsiooni edaspidisest;fhri>=
lustamisest ja kõige päält liidu kindlus
tamisest talupoegadega. Fethi-bei mää
ramift võeti meelehääga wastu ka Lääne-
Euroopa ajakirjanduse poolt, kes temas
nägid oma huvidele järelandjat. Samal
ajal algas reaktsiooniliste jjõudude koon
damine vabariikliku partei ümber ja see
pärast oli Fethi-bei määramine rahvus
parteile diplomaatlikuks sammuks, kes
sel teel püüdis wõimu oma käes pidada.
Järeleandmiseks pahemale tiivale, kes
energiliselt võitles kokkuleppe wastu
kodanlusega, anti neile Fethi-bei minis
teeriumis kolm kohta. Sarnane koostöö
tamme ' tegi Fethi-bei ministeeriumi
apraks ja see pidi paratamata kokku va
risema esimesel tõsisemal - poliitilisel
vapustusel.

Scheih Saidi ülesastumine flõi sar
nase seisukorra ja iga päev võis oodata
Fethi-bei walitsuse langemist. See lan
gemine ei tulnud ülesastumise esimestel
päevadel, sest rahwuspartei eesotsas
Keemaliga püüdis selle poole, et vaba
meelne-wabriiklik partei ülesastumise
hukka mõistaks. Sarnane hukkamõistmine
oleks kahtlemata kõhklevate elanikkude
pääle mõjunud ja oleks rahwuspartei sei
sukohta kindlustanud.

See rahwuspartei maanööwer läks
korda. Wabameelne-vabariiklik partei
teatas ametlikult, et ta ülesastumisest
midagi ei tea. Muidugi oli see ainult
diplomaatlik kõne-konks, sest kui üles
astumine edasi oleks laienenud, oleks see

kahtlemata ka Konstantinoopoli üle laie
nenud, kus rahwusparteil vahekord
kodanlusega õige terav on. Selle tõttu
nõudsid pahema tiiva esitajad Konstan
tinoopolis söjaseisukorda välja kuulutada,
millele wastu seisis aga Fethi-bei.

Rahwuspartei sai kohe aru, et Saidi
ülesastumisel ei ole mitte rahvuslik,
waid klassiline iseloom. Saidi järele ei
käi mitte kurdlased, vaid Türgi talu
pojad, kes rahvuslikust liikumisest midagi
ei olnud saanud ja nüüd Angoora va
litsuse wastu on walmis minema iga
lubaduse eest. See liikumine laieneb
praegu weel ning rahwusparteile on
selge, et seda puht sõjaliste abinõudega
võimata on maha suruda, siin tuleb tal
weel mingisuguseid abinõusid tarwitu
sele wõtta.

Ja sellele uuele teele on nüüd rah
wuspartei asunud purustades sidemed
feodaalse ja suurkodanlusega ning luues
liidu talupoegadega. Sarnane kokkulepe
võimaldab neid talupoegade hulkasid
oma poole tõmmata, kes pragu Schehi
järele käivad. Ja mida otsustavamalt
rahwuspartei seda uut kursi poliitikas
läbi viib, seda rohkem on lootust was
turewolutsioonilise liikumise kiiremaks
likvideerimiseks.

Minnes sarnasele kokkuleppele talu
poegadega, ei võinud rahwuspartei pa
remat ministeeriumi pääd valida, kui
Jsmet-pascha. Wiimane on Kemali isik
lik sõber, tema staabiülem Greeka-Türgi
sõjaajal, silmapaistew diplomaat (Türgi
saatkonna esimees Lausanne rahukon
gressil). Jsmet on Türgi rahvusliku
liikumise ideoloogiks, esitab rahwuspartei
pahemat tiiba, kes kokkulepet talupoega
dega nõuab.

Jsmet-pascha määramine on rahvus
partei esimeseks samnluks kindla liidu
loomiseks talupoegadega. See liit wõi
maldab tõsiseid maauvendusi ja feodaal
mõisnikkude maaomanduse likvideerimist.
Sellega suudab rahwuspartei oma
mõju Türgi talupoegade hulkades kind
lustada ja seega teed puhastada Türgi
rahvusliku liikumise edaspidiseks aren
damiseks.

Lenin ja naisterahwa

wabastamine.

Klara Zetkin. (Järg)

Mis andis Lenin kapitalistlikkude riikide
töötajatele naisterahwastele.

Mis on annud kapitalistlikkude riikide töö
tajatele naisterahwastele proletaarne rewolut
sioon Wenemaal ja Lenin selle rewolutsiooni
kõige geniaalsem juht? Kapitalistlikkudes rii
kides purustas imperialistlik (rööw) sõda, ühes
koledustega ja waesustega, mida ta enesega
ühes toonud, miljonite töötajate naisterahwaste
lootused selle pääle, et sotsialism wabastab
neid õiglusetusest, rõhumisest ja kurnamisest.
Hirmus werewalamine oli kapitalismi wõidupi
dustuseks 11 Internatsionaali üle, kellele hulgad
warem usaldanud sotsialismi teostamist. Kui
sõda lahti puhkes, läks II Internatsonaal ilma
wõitlemiseta ja wastupanuta kodanluse poole
üle. Wennatapwa sõja lõpust pääle jatkab II
Internatsionaal häbistawat kapitalismi teenimist,
sotsialismi asja äraandmist ja wäga paljud töö
liste hulkadest waatlewad seda kui sotsialismi
enese lõppu, tlhel ajal usalduse kaotamisega
were ja poriga määritud juhtide wastu, kaob
nende usk ka proletariaadi jõusse, tema wõi
misesse wabaneda kapitalismist rewolutsioon!
kaudu, elu ja surma pääle wõitluse teel. We
nemaa proletariaadi suremata suur wõitlus an
dis ajaloolised tõendused, et sotsialism ei ole
tühi kaja, et rewolutsiooniline tahe wõitluses
annab proletariaadile wõitluseks tarwilise jõu.
Toetades kehwemate talupoegade pääle, enam
laste partei juhatusel, eesotsas Leniniga, haa
rasid töölised Wenemaal poliitilise wõimu, hä
witasid alusteni tsaarikorra reaktsioonilise rii
gimasina ja lõid kõige eesrindsema riigi maa
ilmas, nõukogude riigi, töörahwa riigi. Nad
pöörasid selle riigi jõu, proletaarse diktatuuri
kogu wägewuse kommunistliku ühiskonna

loomise asja pääle. Kõik nende püüded, kõik
nende wõitlus, kõik nende kannatused on sel
leks rakendatud. Kõige raskemates tingimus
tes, ilma wäsimust tundmata, piiratuna hambuni
sõjariistus waenlastest, ehitawad töötajate klas
side meesterahwad ja naisterahwad nõukogude
Liidus uut elu.

See hiigla sündmus, mis wapustas maailma,
andis uut usku kõigile kõhklejatele ja kurna
tutele naisterahwastele, uut usku sotsialismi,
proletariaadi loomisjõusse. Lootus wabanemi
sesse tärkas uuesti nende südametes ja muutus
rewolutsioonilise wõitluse tahteks.

Oktoobrirevolutsioon ja Ida 
rahvas.

Weel enam tähtsamaid järeldusi tekitas
Wene rewolutsioon Ida maades. Neis maades,
kus kapitalism kõige karmimaid kurnamise wõt
teid tarwitab, äratas Wene rewolutsioon kõige
kurnatumaid kurnatutest ja kõige rõhutumaid
rõhututest kogu maakeral Ida naisterahwaid.
Ärgates siin aastasadade ahelatest arusaamisele
oma inimese õigustest, hakkab naisterahwas
wõitlusesse astuma oma wabastamise eest.

Nii ärkawad kõigis kapitalistlikkudes riikides
miljonid töötajaid naisterahwaid, kes Wenemaa
proletaarse rewolutsioon! tormis ja leekides
kuulewad Lenini kutset ning imbuwad uuest
lootusest. Wenemaa proletaarse rewolutsioon!
õpetundidest ammutawad naisterahwad mehi
sust, selget arusaamist teedest, mis wiiwad
kapitalismi häwitamisele, wastupidawust, julgust
ja walmisolu wõitluseks kodanluse klassilise
ülewõimu kaotamiseks, selget ettekujutust rewo
lutsioonist, kelle raudne samm häwitab kõik
wana ja orjusliku ja kelle loow käsi loob kõik
uue ja waba.

Töötawa naisterahwa wabastamine, kui ka
kommunismi täieline teostamine, mis annab
naisterahwale täielised inimeseõigused, ei wõi
täiusele jõuda mitte ainult ühe riigi piirides.
Uhe riigi piirides ei wõi seda läbi wiia isegi

ühe rahwusele. See wabastamine peab olema
internatsionaalne. Ta peab igalpool tugenema
kapitalismi häwitamisele, inimese poolt inimese
kurnamise ja orjastamise häwitamisele kõigis
nähtustes ja wormides. Proletaarne rewolut
sioon Wenemaal on maailma rewolutsioon!
algus, hiigla, imestuse wääriline, kuid siiski
ainult algus. Keegi ei annud sellest omale nii
selgelt aru, kui Lenin, Karl Marksi kõige kauge
male nägew õpilane. Niipea kui Wenemaa

proletariaat põhjendas proletaarse diktatuuri,
olid kõik Lenini mõtted ja kogu ta tegewus
pööratud maailma rewolutsioon! asja pääle.

Kõikide maade tööliste paremad jõud pidid
Lenini mõtte järele ühinema üheks wägewaks,
wõitmatuks jõuks, küllaldaseks selleks, et tor
mijooksta kodanluse klassilise ülewõimule kogu
ilmas. II Internatsionaal andis ära proletaarse
ühistunde, häbistas ennast, asudes kapitalistliku
korra kaitsemisele. Lenin muutus tõelise Kom
munistliku Internatsionaali loojaks. Tema laien
das Internatsionaali piire palju kaugemale

kahest eelkäiwast Internatsionaalist, muutes
seda tõeliselt kurnatute ja orjastatute üleilmli
kuks rewolutsiooniks, kuiwõrd ta sellesse tõm
bas Ida ärkawad rahwad. Tundes selgelt teed
ja sihti, juhtis ta kõiki kurnatuid julgelt ja tar
galt edasi üleilmliku rewolutsiooni poole. Oma
õpetuses ja tegeliselt walas Lenin uut tugewat
elu Marksi kutsesse kõigile kurnatutele. «Teil
ei ole midagi kaotada pääle oma ahelate, kuid
wõita wõite teie kogu maailma. Kõigi maade
töölised, ühinege!» See kutse töötajatele nais
terahwastele muutus hüüdsõnaks: «ühinege
oma wendadega töös wõitluseks ja rewolut
siooniks».

Tõmmata miljonisi töötajaid
naisterahwaid revolutsioonilisesse
võitlusesse ja uue elu loomisesse.

Tõsi, «nais»-küsimuse kohta ei kirjutanud
Lenin ühtki põhjalist tööd. Kuid kõigist tema
kirjatöödest läheb punase niidina läbi tema
seisukoht naisterahwa alatu, orjalise seisukorra
kohta kodanlikus ühiskonnas ja tema otsustawa
tähtsusega hindamine töötawa naisterahwa
tõmbamises kommunismi teostamise asja juure.

Leninil ei tulnud kaitsta ei naisterahwa ühe
õigustuse põhimõttelist tunnistamist, ei pidada
wõitlust töötajate naisterahwaste eemale juhti
mise wastu klassiwõitluses kodanliku wale ilma
waate lipu alla. Tema ees seisis ülesanne 
põhimõtteline üheõiguslus miljonitele töötajatele
naisterahwastele muuta proletaarse rewolut
siooni kaudu ühiskondlikuks toeks ja tõmmata
neid miljonisi loowale tööle rewolutsioonis

eneses. Lenin ei kujutanud töötajat naisterah
wast enesele ette mitte üksikus naisliikumises
ja mitte üksikus organisatsioonis, waid kui

proletariaadi rewolutsioonilise klassilise kom
munistliku partei täieõiguslikku liiget, kes osa

wõtab kõiges selles töös. (Järgneb).
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Möödunud aasta saabus tööliste ja talu
poegade liidu kõwendamise ja Sotsialistlik
kude Nõukogude Wabariikide Liidu majan
duse kindlustamise tähe all. On ju S. R.
W. Liit ainuke riik maailmas, kus wõim on
tööliste ja talupoegade käes, kus tõeliselt
teostatakse laiade rahwahulkade, kõigi töö
tawate demokraatiat, ilma et seda piiratakse
sugu, rahwuse ehk usu tähe all.

Riigi järjekordseks ülesandeks jääb ka
käesolewal aastal laiendada ja süvendada
tööd maa majandusliku olukorra kindlusta
miseks ja arendamiseks ning tööliste ja
talupoegade liidu suurendamiseks. Selle
ülesande teostamiseks on tarvilik tõmmata
laiemalt nõukogude tööle naisterahwaid 

naistöölisi ja talunaist. W. J. Lenini juht
mõte, et .nõukoguwõimu töö viiakse lõpuni,
kui sellest võtavad osa miljonid ja miljo
nid naistöölised ja talunaised" peab
saama loosungiks naiste töösse tõmbamisel
kõigisse nõukogude orgaanidesse.

8. märtsil 1924 aastal rahvusvahe
lisel naistööliste päeval pööras Liidu
kesktäidesaatcw komitee ringkirjalise ettepane

kuga. 29. veebr. 1924 a. nr. 834/1 kõigi
nõukoguwöimu orgaanide poole jäädvustada
seda päeva laiade praktiliste abinõude teos
tamisega naistööliste ja talunaiste olukorra
parandamiseks, nende kultuurilise tasapinna

tõstmiseks, naiste töö parandamiseks val
mistuses, naisle tõmbamiseks nõukogude
praktilisele tööle ja kehwik-talunaise aita
miseks.

Nende juhtnööride teostamiseks tehti läi
nud aastal kohtade pääl paljugi, kuid palju
on weel pooleli teoksil ja weel rohkem jääb
weel edaspidi teha.

Kõige selle tõttu paneb üleliiduline kesk
täidesaatev komitee ette 8. märtsil igas
linnas, lgas külas, aulis, kischlakis jne.,
igas tehases ja ettevõttes toime panna töö
liste ja talupoegade koosolekuid, kus laialt

Kõigi autonoomsete wabariikide kesktäidesaatwatele komiteedele, kö<-
gile autonoomsete oblastite täidesaatwatele komiteedele, Pöbja-
Kaukaasia maakonna täidesaatwale komiteele, Unrali oblasti täide
saatwale komiteele, kõigile kubermangu täidesaatwatele komiteedele.

tutvustatakse kõike töörahvast sellega, mis
abinõud teostatud on läinud aastal nõuko
gude walitsuse poolt naisterahwaste osa
wõtu suurendamiseks nõukogude tööst ja
nende huwide ning õiguste kaitseks, missu
gust edu on saawutatud igas üksikus kohas,
igas ettevõttes läinud aastal, missugused
puudused tulid esile selle töö juures ja mida
tuleb ette wõtta sellel alal lähemal ajal,
et parandada naisterahwaste majanduslikku

ainelist seisukorda ja teda täiesti wabas
tada kodusest ja perekonna orjusest.

8. märts peab olema ka päewaks, mil
põhjendatakse ehk awatakse uued asutused

ema ja laste kaitseks, arstlikud ja õigus
teadlikud abiandekohad, lastemajad, aiad,
laste toad klubide juures, „rahwatoitluse"
söögimajad jne., asutused, mis parandawad
naistööliste ja talunaiste seisukorda.

Määratu suur osa, mis talunaisel põllu»-
töös ja kodukäsitöös, kirjutab ette: a) abi*
andmist talumajayidamistele, mille eesotsas
on talunaised, põllumajanduse krediidiga,
maaparanduse töödega, seemne ja metsama

terjaali andmisega, elawa ja surnud põllu
majanduse inwentaariga jne., d) laste asu
tuste organiseerimist mitte ainult suwe hoo
ajaks, waid wõimaluse korral kogu aastaks;
c) abinõude tarvitusele tootmist bürokra
tismi jäänuste körwaldamiseks kohtu- ja ad
ministratiiw-orgaanides; ä) talunaist tõm
mata põllutöö kultuur- ja kooperatiiwi tööle,
wastastiku abiandmise komiteedesse, kohtu

asutustesse, külanõukogude ja valla täide
saatwa komiteede tööle; e) wõtta tõsiseid
abinõusid tarvitusele kirjaoskamatuse likwi
deerimiseks ja tütarlaste tõmbamiseks kooli,
kursustele, ringidesse jne.

Et kaitsta naisterahwaste tööd walmis
tuses ja seda edasi arendada, on tarwis hoo
likalt tundma õppida neid põhjuseid, mis
mõjuwad naist: töö wähendamiseks, süwen
dada tööd nende tööoskuse suurendamiseks.

2 « » art Reedel. 6. märtsil 925 a. Rr. 54



Esimeses järjekorras tuleb pöörata tähel
panu naistööliste kirjaoskamatuse likwidee
rimiseks, tõmmata rohkem tüdrukuid vabriku
iehaste õpilastekonda ja kõigile aladele amet

ühisusliku-tehnilisele ja üldhariduslikule õp
pusele. Selleks on tarvis suurendada nais
-tööliste kodusest orjusest vabastamist mitte
ainult valmistust, vaid ka ühiskondliku
löö jaoks.

Erilist tähelpanu tuleb pöörata Ida rah-
Waste naisterahvaste täieliseks orjusest va

vastamiseks, vääramatult ellu viies S. R.
W. Liidu kesktäidesaatwa komitee ringkirja
13. veebr. 1925 aastal.

Üleliidulise kesktäidesaatwa komitee juha
tus on täiesti kindel, et autonoomsete vaba
riikide, oblastite ja kubermangude täidesaat

wad komiteed kogu nõukogude töö joonel
kuni nõukoguwõimu viimase lülini jääd.
vustawad 8. märtsi ülevalnimetawd abi
nõude läbiviimisega ja sellega teevad veel
ühe sammu edasi uue elu ehitamiseks.

Üleliidulise kesktäidesaatwa komitee

esimees M. Kalinin.
Sekretäär A. Kisselew.

kodanluse maalt.

Ainult soomuslaewastd ei jnt
kunud.

P a r i isi st, 3. märts. Eila esines Mil
lerand Versailles kõnega rahvusvabariik
laste partei pidusöögil. Walitsuse poolt
saadud teadete järele, et tahetakse Mille
randi elukallale kippuda, wõeti tarvitusele
kõik ettevaatuse abinõud. Mobiliseeriti kõik

politseinikud, ning Pariisist kutsuti wälja
eriline salapolitseinikkude rühm. Lähemast
linnast saabusid kohale üks pataljon hu
saare ja küttide rühm. Millerand esines
terawakujuliste pääletungimistega Herrioti
vastu. Kõneleja laitis Herrioti poliitikat,
sest viimase kabineti võttis vastu resolut
sioone, mis viib Prantsusmaad hukkumi
fele. Millerand protesteeris sõjaväe vä
hendamise, niisama ka ajateenistuse wähen

damise vastu sõjaväes.

Lodfis streigiwad 20.000
kangrut.

Wars s a w i st, 3. märts. Lodsis 
suuremas Poola kiutööstuse raioonis, puh
kes lahti kangrute streik. Streigivad üle
20.000 töölise. Streigi põhjuseks on jär
suue tööpäeva pikendamine 'ja eelseisev
massiline tööliste vähendamine wabri
kutes.

Wüürfiks Wilhelmi juure.
Tok i o st, 3. märtsil. Endine Hiina

keiser otsustas ette võtta reisi Euroopasse
Rüüs endisega.

Helsingist, 3. märtsil. Eila andis
uus president Relander wande riigi põhi
seadustele truuks jäämises. Esinedes pidu
likul maapäeva istangul, millest osa wöttis
diplomaatiline korpus, tähendas president
selle pääle, et tema poliitika saab olema
samasugune, nagu tema eelkäijatelgi.

Nõukogude maalt.

CttewalmiStused Jakuuti uurimi
mifeks.

Wenemaa Teaduste Akadeemia andis
S. N. W. Liidu riikliku planeerimise
kommisjoni büroole üle wiieaastase töö
plaani Jakuuti autonomse nõukogude
wabriigi uurimiseks 1925 a. jooksul
kawatsetakse wiie rühma kaasabil järel
uurida maapinda, kliimat, Leena-Aldanski
ja Leena-Waljuiski raioonide taimede
iseäraldusi, wäljaselgitada metsatüüpisid
ja nende üldist saaki, wäljaselgitada
ülatsi suurust, mis kõlbulik põllumajan
ouse kultuurile. Niisama ka jahipidamise
asjaajamist, loomakasvatust, koertekas
vatust jne.

Kongresside büroo kiitis pääle
läbirääkimiste teaduslise järeluurimise
programmi Jakuutis 1925 a. pääle ees
kujuliseks. Büroo kriipsutas alla ka õhu
laevanduse tööde järeluurimise.

Talupojad ostawad traktorist
Pihkva kubermangus otsustasid mitmed

külad põllumajanduse tõstmiseks muretseda

11 traktori põllumajanduse algkooperatii
wide kaudu.

Talupojad saatsid oma soowi traktorite
ostmise asjus põllumajanduse rahwakom
missariaadile.

Mida peaks õppima Eesti toörahwas

detsembrist.

Seda katsub O. Rästas meile oma
kirjatüki lõpus kokkuvõetult järgmiste sõ
nadega vastata: („ Eesti töölisteklasfi or
ganiseeritud jõud", .Klassivõitlus", nr. 15
1. märtsil 1925 a.).

„ Eestt töölisteklasfi eelväe read uõre
tavad praegu verest. Siiski elab veel
töölisteklass. Nii rasked kui praegused
kaotused ka on, ometi ei jõua need kaotu
sed murda tööliste tahtmist võidelda.
1. detsembri kaotus ja õpetuunid ühenda
wad veel suuremaid hulke, õpetavad neid
võitlema neis võimatu rasketes tingimus
tes, mis valitsevad Eestis proletaarse re
wolutsiooni eelpäewil. Waewalt tuleb Eesti
töölistel teistkorda katsuda avalikke organi
seerimise töö võimalusi „ demokraatlise"
seaduse piirides. Sellepärast kasutades
vanu võitluse eluõpetusi, võitleb Eesti
töörahvas seni kuni ta võidule jõuab we
rise kodanluse üle. Selle üle ei kahtle töö
rahvas silmapilkugi ja see viib hulgad
võitlusesse".

Wäga kahju, et O. Rästas teeb kokku-
Võtte sihikindlalt ainult enese seisukoha
õigustamise punktilt, alles pääle 1. det
sembrit, tulles siis otsusele: „ Eesti tööliste
klassi eelväe read nõretavad praegu we
rest. Siiski elab veel töölisteklass".

Töölisteklass Eestis elab ja saab elama,
ta päralt on tulevik. See on salgamata
tõde. Kuid meie kõikide kohus on, kes meie
töölisteklasfi liikmed oleme, teadlikult hoida

oma eelridu niisuguste nõretamiste
eest, sääl kus ei ole see tingimata tarviline.

Kas oli 1. dets. väljaastumine tõepoo
lest tarvilik selleks, et viia esiti tööliste
eelridu kodanluse vastu ja siis kohe re
wolutsioonilise töörahvaga ühiselt oma esi
algset võitu kindlustada?

Kahjuks peame ütlema: vahvalt ja en
nastsalgawalt läksid võitlusesse küll töö
liste eelväe read, kuid töörahvas ise jäi
Eestis 1. dets. passiivseks päältwaatajaks.
Puudus ju täiesti organisatsiooniline mas
side ettevalmistus ligineva võitlusele.
Seepärast ka mingit ühist revolutsioonilist
tegevust wäljaastuwate löökrühmade ja
massi vahel ei olnud. Keha ei teadnud,
mis pää teeb. Ehk lihtsamalt öeldud 
töörahvas, pääle eelrea, kes 1. dets. üksi
wälja astus, ei võinudki ilma organisee
rimata ja tarvilise juhatuseta oma rewo
lutsioonilist ülesannet 1. dets. ülesastumi
ses teada. Järeldus oli täieline kaotus.

Edasi ütleb O. Rästas:
„Nii rasked kui praegused kaotused ka

on, ometi ei jõua need kaotused murda
tööliste tahtmist võidelda".

Õige! Mingisugused kaotused ei murra
ilmaski tööliste tahtmist võidelda, seda
näitab meile pikk ajaloo käik, kus töö
l i s t e k l a s s on alati väljaläinud võidu
pääle. Selleks on meil töölisteklassil juba
pikk võitluse teooria marksismi ja leni
nismi nime all olemas.

Kuid teadku O. Rästas, et saamatus
ja oskamatus murrab viimaks ometi töö
liste tahtmise nendega ühes võidelda, nende

järele minna, kes meie võitluse teooriat
tunnistada ei taha.

Ei tahaks kuidagi uskuda, et 1. dets.
mindi wälja ainult selleks, et kaotada, ve
ristada oma eelridu ja ohverdada reaktsi
oonile ilma võitluseta sada korda rohkem
kui langesid 1. dets. avalikus võitluses.
Wõi olid kindlad revolutsiooni eeltingimu
sed ja andmed võidu saavutamiseks?

Selle kõige tähtsama küsimuse pääle O.
Rästas meile otsekohest vastust ei anna,
kuid selleasemel vastab keegi H. T. 
sõjaasjanduse tundja, („ Klassivõitlus"
nr. 48 - 1924/25), et kaotus 1. dets.
oli rea puht sõjalistel puudustel, nagu
nõrk varustus sõjariistadega, löökrühmad
ei tunnud uulitsawõitluste iseäraldusi jne.

Tahtmata peab küsima, kui seda kõ»e
teati, miks siis ometi wälja mindi?

Arvan, et paremalt, otstarbekohasemalt
selle arvulist sõjalist jõudu, mis 1. dets.
wälja astus, ärakasutada, nende jõudude
vastu, mis kodanlisel käsutada, ei oleks
võinudki.

Seda ei ole keegj ümberlükanud ega ei
suuda ka teha. Wahwamat ja ennastsalga
wamat pääletungimist niisuguste väikeste
löökrühmadega ei wõi enam tahta. Pruu
gib ainult meeleluletada, kuidas 1. dets.
võideldi.

Näituseks võtame valge Eesti sõjami
nisteeriumi maja, kus 12—15 meheline
löökrühm võitles. Waatamata, et 5-
kordne, mitmesaja toaga maja äravõtmine,

kus rohkearvuline meesvahikond kuuli
pildujaga sees, raske ülesanne on, algaS
löökrühm julgelt võitlust uulitsal ukse ees
olevast tunnimehest pääle. *)

Peab ütlema, sees ei olnud ühtegi kaa
satuudjat ja kes pidi tulema löök
rühmale selle kogu Tallinna garnisoni juh
tiwa kodanluse pääaju valdamise korral
abiks, jääb arusaamatuks.

Üks puhtsõ j a l i n e Põhjus, mida
sl. T. hoopis oli unustanud, mida aga
igaüks, eestkätt H. T. peaks teadma, on
see, et oma wõitluseplaani peab olatt kõige

halvema seisukorra pääle rajama, ainult
siis on võidu kordaminek kindel. Wastasel
korral ühe ainsa graanadi mittelõhkemine
Viib ülekaalu vastase kätte, kuid sedagi
ette ei nähtud.

Sõjaasjanduse tundja H. T. näikse al
les pärast märkavat, et polnud sõjariistu
ega uulitsawõitluste kogemusi. Kuid üks
on kindel, ei olnud revolutsiooni kand
wate jõudude väärilist hindamist. Ei ol
nud hulkades revolutsioonilist tõusu ega
teadmist, mis osa ta pidi etendama 1. dets.
ülesastumises.

See jääb mitmeti teadmata niikaua,
kuni oma seisukoha õigustamise punktilt,
1. dets. sündmustikku sihikindlalt võõriti
valgustatakse.

Edasi kirjutab O. Rästas:
„1. dets. kaotus ja õpetunnid ühenda

wad veel suuremaid hulke, õpetavad neid
võitlema neis võimatu rasketes tingimus
tes, mis valitsevad Eestis proletaarse re
wolutsiooni eelpäiwil. Waewalt tuleb Eestt
töölistel teist korda katsuda avalikku or
ganiseeerimisetöö võimalusi „ demokraatlise"

seaduse piirides. Sellepärast 'kasutades
vanu võitluse eluõpetusi, võitleb Eestt
töörahvas seni kuni ta võidule jõuab we

rise kodanluse üle". .
Siin peame kahtlema, mitte selle üle, et

valge Eesti ei ole revolutsiooni eelpäi
wis, vaid et sihilikult ei taheta loobuda
senistest võitluse viisidest, ega võtta alu
seks revolutsiooni tules läbiproovitud üle
ilmse proletariaadi juhi Lenini õpetust,
kuidas revolutsiooni juhtida ja missugu
sed eeltingimised peavad olema selleks.

O. Rästas ja H. T. katsuvad endi
selt midagi uut juure õppimata õigustada
Eestis blankistlikku, väikekodanlikku 1. dets.
sündmust.

Wiimaks ütleb O. Rästas: ~ Selle üle
ei kahtle töörahvas silmapilkugi ja see viib
hulgad võitlusesse".

Kui O. Rästas tõest: laseks Lenini
õpetuse alusel viia töörahva hulgad
võitlusesse kodanlust vastu, siis ei korduks
Eestis enam teist niisugust 1. dets.

Eesti töörahvas hävitab oma timukad,
tarvis ainult selleks hävitamiseks talle
õiged juhtnöörid kätte anda. E. R.

*) ~Waba Maa" (nr. 1, 2. jaanuaril 1925)
märkas kohkudes pääle sündmust, et suur lviga
oli see, miks tugewad tammepuust uksed ei ol
nud öösiti kinni, mis pääletungimist kergendas.

75.000 000 puuda uaftaaiuete
wäljawedu

1925 aastal weetakse Batumi sadama
kaudu noftaaineid wälja 75 miljoni puuda.
Ühenduses sarnase naftaainete wäljaweda
mise arenemisega stüühiliselt, asutakse see

aasta naftatorude ehitamisele Batumi.
Naftatorude ehitamine lõpeb kolme aasta
jooksul.

Balti laewade remouteerimiue-
Nikolajewist teatatakse, et laewade re

monteerimise tehas asus ettewalmistuse
töödele Balti laevastiku laewade remon-

teerimiseks: „Liebknechti", Marxi" ja
„Profinterni". Remont läheb maksma
300 tuhat rubla.

Laewad lähewad remonti kohe pääle
Inglismaalt Odessasse jõudmist.
Mahapõlenud kiriku asemele kool.

Sandraki külas, Winniisa kreisis, põles
maha kirik. Kiriku kogukond sai kinnituse
preemiat 3.000 rubla. -Talupojad pööra
sid kubermangu täidesaatwa komitee poole
ettepanekuga ehitada selle raha eest kooli.
Palve on rahuldatud.

Leningradi teated.

Piimaasjanduse elektrofitseerimiue.
PShja-Lääne oblasti põllumajanduse ko

operatiivide keskühisus (Trudsojus) ühiselt
elektrositseerimise ühisusega asuvad sel
aastal Leningradi kubermangu küla põllu
majanduse elektrositseerimisele. Pöhja-Lääne

oblasti põllumajanduse kooperatiivide kesk
ühisuse (Trudsojusi) osakonnad algasid juba

talupoegade piimaasjanduse seisukorra fä
reluurimist. Piimaasjandus elektrositseeri
takse esimeses järjekorras.

Traktorid ja kändude jmtrimise
masinad

Kubermangu maavalitsus demonstreerib
oma laenupunktides 4 traktori ja 8 kän
dude väljajuurimise masinate töösid. Trak
torid teevad näitlikke töösid, Trotski, Le
ningradi, Kingissepa, ja Wolhovstroi krei
sides. Laenupunkte varustatakse kõiges Le
ningradi kubermangus kaheksas kreisis kän

dude väljajuurimise masinatega. Tuleval
aastal suurendab kubermangu maavalitsus
traktorite arvu Leningradi kubermangus
12 traktori pääle. Kolm traktori saadetakse
Trotski, Luuga ja Oudowa kreisidesse. Uks
traktor Leningradi kreisi ja kaks traktori
Kingissepa kreisi.

Kändude väljajuurimise masinaid suu
rendatakse 16 võrra.

4 kändude väljajuurimise masinat töö
tavad Wõtegorski kreisis, 2 masinat Le
ningradi, Trotski, Luuga, Wolhoski, ja
Lodeinopolski kreisides ja üks masin Kin
gissepas ja Oudowas.

1 miljon Puuda wilja koope
ratfiponile.

Leningradi sadama tuli 1 miljon puuda
vilja kooperatsioonile linnas ja oblastis.

Täna saab Pöhja-Lääne ühisus 30 va
gunit vilja. Lähematel päevadel antakse
temale wälja 200 vagunit vilja. Kohale
jõudnud jahu on kõrgeväärtuslik, mis
annab 33 protsenti küpsetamisel juure.

Kuidas elektrofitseeritakse
Leningradi.

Wolhovstroi vastuvõtmise elektriener
gia erilise kommisjoni poolt Pöhja-Lääne
tööstuse büroo juures on väljatöötatud
Leningradi elektrositseerimise plaan 10
aasta stääle. Plaanis on ettenähtud põhja
likuks elektrositseerimiseks kogu tööstust,
kommunaal majapidamist, kaubanduse sa
damat, majade kütmist jne.

Käesoleval aastal töötavad 4 elektri
energia jaama, „Krasnöi Oktoobri" jaam
ja ettevõtete ühendusejaamad. Tänavu
aasta algab „Krasnöi Oktoobri" jaama
laiendamine, kuhu jäetakse üles teine tur
bino-agregaat 10 tuhande kilovati jöuli
sena. Algatakse niisama turbasoode ette
valmistamisele, uue turbajaama ehita
miseks.

Timukate Eestist.

Jälle ükS talupoeg „kahj«tukS"
tehtud-

„Waba Maa" kirjutab:
26. novembri õhtul l. a. pani Kiltsi

raudteejaama korrapidaja tähele, et jaama
hoone sees olevale tahvlile, kus harilikult
rongide hiljaksjäämisi märgitakse, oli klee
bitud kommunistlik lendleht: 

linnas ja maal, sõduritele, madrustele!"
See lendleht oli väljaantud põrandaaluse
keskkomitee poolt ~149 kommunisti" prot
sessi puhul. Lendleht oli tahvlile täiesti
värskelt kleebitud ja jaamahoonest wälja
minnes ei ole korrapidaja seda tähele pan
nud, mispärast arvas, et see tema mõne
minutilisel ärawiibimisel jaamahoonest sinna
oli ilmunud.

Korrapidaja kõrwaldas lendlehe. Järg
misel hommikul leidis ta, et samasugune
lendleht oli ka jaamaesisele kleebitud, kuid
nähtawasti oli seda juba õhtul tehtud, sest
leht oli kõwasti kinni kuiwanud.

Kahtlus lendlehe kleepimises langes Wao
wallas elutsewa Jüri Boltoni pääle, kes
kui „ühise wäerinna" mees tuntud oli ja
õhtul jaamahoones wiibinud.

Kohad, kuhu lendlehed olid kleebitud,
wõeti salajase walwe alla. Kella 10 ajal
tuligi Bolton jaamaesisele, astus kohe koha
juure, kust lendlehed olid kõrvaldatud,
waatas teraselt ja astus siis jaamahoo
nesse tahwli juure.

Reedel, 6. märtsil 1925 m Nr. 54 «d• r i 3



Bolton võeti vahi alla. Tema kodus
pandi läbiotsimine toime, kusjuures leiti
kommunistlikke lendlehti, vintpüssi padru
nid ja revolver, mille hoidmiseks Boltonil
luba puudus.

Boltoni tegevuse kohta andmeid kogu
des, tehti kindlaks, et ta oli põrandaaluse
partei legaalse osakonna partei"
liige, kandideeris ühise väerinna nimekirjas
wallanõukogu valimistel.

Bolton ennast milleski süüdi ei tunnis
tanud, tema juurest leitud laskemoona
leidnud kraavist, kuna lendlehed temale
teadmatult ümbrikus koju kätte saadetud.

Bolton anti sõjaringkonnakohtu alla, kus
teda süüdistati kommunistlikkude riigikorra

kukutamisele ülesässitawate lendlehtede
laialilaotamises.

Kohus mõistis Jüri Jaani p. Boltoni,
49 a. vana, kaheks aastaks parandus
maija.

Weel üks „salakorter" leitud.
„W. M." teatel on nuhkidel korda läi

nud weel ühte 1. detsembri mässulaste
„salakorterit" üles leida. See on asunud
Wäike Arehna uulitsal. Säält on 5—6
meest läinud ratsareserwi kallale.

Timukad jagawad rööwitud koh
tasid

Teatavasti ajas valitsus kõik töörahva
esitajad omavalitsuse asutustest, maakonna
valitsustest, vallavalitsustest jne. minema.
Paljudes kohtades oli töörahva esitajaid
üle kolmandiku ning nende kõrvaldamisele
pidid loomulikult järgnema uued walimi
sed. Et praegusel silmapilgul aga kodanik
kude meeleolu valitsuse vastane on, ning
uutest valimistest kahtlemata õige vähene
protsent valijaid osa võtaksid, siis on
Einbund korralduse teinud, et uusi vali
misi mitte ette võtta, vaid väljaaetud
töörahva esitajate mandaadid tulevad
lihtsalt kodanlikkudele parteidele anda.

Kirjawastused.
Wõitleja, Nikonowka asundus, Iva

nowo-Wosnessenski kub. Teie sõnum on
puudulik. Sääl on tähendamata jäänud,
missugusest seltsist sunnivad vale juhid
välja astuma. Kirjutage, kas Teil on mo
ned kuultuur-hariduslikud asutused, noorte
ühing jne. ja kuidas nad töötavad jne.
Kirjutage asunduse elust üldse.

L., Lärskis. „Edasi" veergudel pn juba
valgustatud Bugri seisukorda. Weel kor
rata seda on otstarbetu. Oleks soovitav,
kui näitaksite ära, kuidas woib sarnasest
seisukorrast välja pääseda.

Gilanr bo^se:
Keskkassa kohustused tsherw.

„ „ aprilliks 100 „ »
» „ maiks 6kuup. 1001/* „

» » „ 3kuup. 981/ z „
» „ juuniks 98V2 „
» >, luuliks 97V2 „

_   ¥. " augustiks 96 „
Naelsterlmgid 9 rbl. 27 kop.

Dollarid 1 rbl 94'/>„
Rootsi kroonid 51 . 87'/, ..
Prantsuse frangid 9 „ 50 „

Soome margad n
Talupoegade laen 90 '
1. wõidulaen 3 , 15 „

" " 13 n

Teadaanded.

Harmaja nõukogu koosolek on teifipäe
wal, 10. märtsil, kell 8 õhtul.

Harmaja juhataja.

Reedel, 6. märtsil, kell 2 p. l. Emolnõis,
tuba 95, peetakse ära W. L. K. N. Ü. linna
Eesti kollektiivide ja sektorite organisaato
rite koosolek.

Paluksime kõiki õige! ajal ilmuda.
W. L. K. N. Ü. Leningradi kub.

Eesti sektsioon.

Puhkepäeval, 8. märtsil, kell 2 l. on Ha
ridusmaja ühise kunstiringi nõu
kogu koosolek. Palutakse kõikide ringide
instruktorid ja organisaatorid koosolekule
ilmuda-

U. K. R. instruktor.

Naispäewal, 8. märtsil pidu ajal Haridus
majas on korraldatud laste tuba, kuhu wa
nemad, kes Pidule tulles oma lapsed kaasa
on toonud, võivad jätta ettekannete ajal.
Laste järele on sääl walwe. Lapsi võetakse
lastetuppa vastu 2—B aastaseid.

Juhatus.

Kõik seltsimehed, kes soovivad sm. Hö. Kin
gissepa nimelisse Haridusmaja noorte
sektsiooni liikmeks astuda, võivad endid
registreerida igal teisipäeva ja reede õhtul
Haridusmaja noorte sektsiooni büroos.

Eestlased S. R. W. Liidus.

Nõukogude ümberwalimised Lesti

asundustes.

Nõukogude ümberwalimiste tagajärgedega

on talupojad täielikult rahul.

Siin on külanõukogude ümbervalimised
lõpule viidud.

Wallas on 82 küla 11.222 elanikuga.
Üldine külanõukogude arv wallas on 7

103 liikmega.

Meesterahvaid valitud 91, naisterah
vaid 12, nende hulgas 3 kooliõpetajat.
Suurem jagu walituist on küla kehvikud.

1. märtsil olid wallanõukogu walimi
sed. Waliti kaks talupoega ja üks kooli
õpetaja. Endistest nõukogu liigetest waliti
tagasi wallanõukogu esimees sm. Kusnetsow,

parteilane, kes töötab wallanõukogus 1920
aastast saadik ja on rahva seas laialdast
lugupidamist ja usaldust võitnud.

Walitute nimekirja ettelugemine võeti
rahva poolt, keda õrge palju kokkutulnud
oli, elava käteplaginaga vastu.

Läbiviidud valimistega wallas on ta
lupojad täiesti rahul, ei ole kellegi poolt
mingisugust nurinat kuulda.

Osavõtja.

(Wingissare vald. Trotski kreis.. Leningradi kub.)

i Nõukogusse läksid töõtawate
talupoegade esitajad-

(Darjewo asundus. Luuga kreis., Lenin
gradi kub.).

Pääle aruande S. N. W. Liidu sise
ja välispoliitikast, mis suurt tähelpanu
asunikkude seas leidis, valiti uude nõuko
gusse kaks W. K. P. kandidaati, üks
W. L. W. N. ühingu liige, üks naiste
rahvas, 5 kehvemat talupoega, kuna ai
nult üks on enam-wähem jõukam.

Noorte ühingul tuleb rohkem usaldust ja

mõfu võita. Siis läheks ka nende esita
jäid rohkemal arvul nõukogudesse.

Wõib loota, et praegune nõukogu saab
kaitsma eestkätt töötavate talupoegade
huvisid.

Jüri.

(Kuremaa küla. Trotski kr., Leningr. kub.).

Kuremaalased töötawad.

Tarwis asuda ajakirjanduse hoogtöö läbiwiimisele. Talunaised, wötke osa naispäewa
läbiviimisest.

Puhkepäeval, 1. märtsil, korraldati Ku
remaa „Punase 'nurga" poolt Rääbise
koolimajas pidu-õhtu. Eeskavas oli kõne,
näitemäng Eesti ja Wene keeles ja muu
sika ettekanded.

Kõnega esines keegi seltsimees K. V.,
kes kutsus üles maanaistöölisi ja tööta
vaid kalunaisi organiseerima „ Punase
nurga" juure naisringi, ära seletades, et
maanaistööline võib oma seisukorda ai
nult siis parandada, kui ta on aswnud
naisorganisatsiooni.

Kõne teiseks aineks oli „A j a le h e sõp
rade ringi" moodustamine.

Ta peatas ajakirjanduse tähtsuse juures
ja pani kõigile erksamatele talupoegadele

pääle ajalehe „Edasi" hoogtööst
elavalt osa võtta, seepääle vaatamata, et

meie oma hoogtööga siinpool nurgas
hiljaks oleme jäänud; alla kriipsutades, et
ükski talupoeg ei tohi olla ilma

ajaleheta.
Mis näitemängusse puutub, siis jättis

see paljugi soovida. Muu seas oli kokku
mäng nõrk.

Muusikakoor on ennastsalgavalt tööd
teinud.

Rahvast oli hästi kokku tulnud.

Järgmine pidu otsustati

8. märtsil, „naispäewal" toime panna.
Otsustati Trotskist kutsuda kreisi nais

organisaatorit kõnet pidama päeva täht
susest.

Ka maa naistööliste keskelt saab kõne
lema keegi naisterahvas. Kost i n.
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Wastutaw toimetaja: K. Treufeldt.
Wäljandaja: Eesti Kirjastuse Ühisus
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Haridusmaja teaatri harjutuste
järjekord.

Reedel, 6. märtsil.
Sa S.kell V 29 „Kassijaht" 1. ja 2. waatus.

Mana teaatrites:
Akadeem. riiklik ooperi ja baleti teaater

«Eopfcc ToflyHOB»

Akadeemiline riiklik draama teaater

Akadeemik riiklik wäike ooperi teaater
«Hpnßaji KOBajiepn» «ÜloneHnaHa»

«KapHeßajib»

Riiklik suur draamateaater
AByx roelio^"

Rahwamaja
.Ilerp III"

Teaater „K)HTIIX 3PHT6JI©H".
wnoxoacjeHHfl ToiaaCoäepa."

Muusikaline komöödia
„Mapima."

Passash
«lloTam h nep-iaMyip»

Tiivase lehega ott hinnata

kaasas pöllumajandnslik lisa

,Dllmtes" nr. 3 (18).

ISm.1Sm. W. AilgisseM nim. kesti tööliste HariönsMM. >

= Puhkepäewal, 8. märtsil s. a. ||
J Rahmuswahelife naistepäewa puhul >

| Kontsert miiting

S Eeskawas: 1. Kõne 8. märts rahwuswaheline naistepäevS Eeskawas: 1. Kõne 8. märts rahwuswaheline naistepäew W
jü kõneleb sl. L. Peterson.. =§

= 2. Kontsert-osa. =
M [3. Näitemäng: ,»Paragraaf 218". Agit-näitem. 7. pildis. W

W Algus lell 8 õhtul. Sisjeminel kõigile waba. W
W I,WLK. P. Lening. kubkomi agit-prop. osakonna Eesti sektsioon. W

9V Suurendage ..Edasi" tellijate armu!

Uuendage aegsasti „Ldaji" tellimist!

    #      

Sm. w. Kingissepa nimeline
Eesti tööliste haridusmaja.

Laupäewal, 7. märtsil

Sewsapkino uuem film

Esimene seans kell 7, teine seanS
kell 9 õhtul.

Piletite hinnad 35 ja Lbkop.
rTTTTXXXXXXI

IM! LII II J

Laugas

Eestikeelseid raamatuid
on saada

,»Priboi" raamatukaupluses.
ITTTII r I I I I 1

MMMa klubis

Trotski kr. wõetakse „Edasi"
pääle tellimisi wastu ja

müüakse eestikeelset kirjan
dusl

Lugemisetoa juhataja: Piiber.

Ondottms
Eesti Haridusmajas wötab
„Edast" pääle tellimisi wastu

sm. Mahkats.
Säälsamas on müügil poliitilist,
põllumajanduslikku ja kooli kir
jandust ning igasuguseid ilu
kirjanduslikke raamatuid. On
saadawal ka Meel kalendrisid 1925

aasta pääle 15 kop. tükk.
Tähelepanemiseks kooliSpe

tajatele ja klubidele:
Kes soowiwad laulukooridele noo
tifid paljustada, saatku originaal
ühes tellimisega ja tähendusega,
mitu eksemplaari tarwis on, Ou
dowa Eesti Haridusmaja juhata

jale sm. A. M a hka t s i le. °

Kimm» afnnbuf.

Trotski kreisis, Leningradi kub.
wõtab „Edasi" pääle tellimisi
wastu sm. Leebret.
Punases nurgas ja Rääbise
koolimajas kooliõpetaja Malk.

tööta Lesti asunduses
Luuga ft., Ivõtab .Edast pääle

tellimisi wastu
sm. R. M irs o «.

AHrjlllbttgSu7m°!!K>T.
2 nr. 2.25.0kt0bri

prosp. nurgal, telef. — Wasw
wöte iga päew kella 9—12 h,m. a kella
4—B öhwl; naisterahvastele eraldi.

Praegusaja arstimisabinoud.

Snguorgaanide igakülgne arstimine,

M. velsktt-mMmi
H. R. Witkuu - Kolpakowa uuendas
vastuvõtmist: nõuanded ja abi ras
kejalgsetele, sünnitajatele, naistehaigu
sed. Kella 10. homm. kum kella 7 öht.
Troitskaja 11. krt. 7. Sissekäik pa

rauduksest.

futtnttoki hiigemji
lef. 180—52. Wastuwõtm. kõikides spets,
professorite ja assistentide poolt kella
10 homm. kuni kella 10 öht. Alalised woo«
did (naistehaigused ja sünnitamine). Ras»

<°°ff Nmmtel mtt.
AD,tripper *«,»•

äipiiwiMaMi®
hamd. Arstide kutsmn. kodu.

SiilSS!
turgu., körwa-, niita, ja suguhaigused.

Sisilis tripper.
WaSwvötte tunnid erialadel hom.k. S
kuni õh. ?. 9 3. Juuli (end. Sadowaja)
uul. nr. 42, Sennoi nurgal. Tel. 163-31

ja 163-32.



walmistamist jne. Selleks asunikud, koon
dage oma ridu sääl, kus see senini weel
tehtud pole. Algus on alati raske. Tule
tage meelde kui raske oli alguses asuda
siia Wenemaa metsanurkadesse.

Asunikud! ärge lööge käega, et ei tea

kas sest kasu saab wõi mitte. Pange tä
hele ja wõtke arwesse neid näpunäiteid,
mida „Põllumees" wõimaldab.

Kindel päälehakkamine on pool wüitu.
Selleks jõudu. M. K-s.

Põllumajanduslik kroonika.

Pool kasu linamüügist talupoega
dele.

„Tsentrosojus" (tarwiwjate kooperatii
wide ühisus) laiendab tegewust lina sisse
ostmise alal. Möödunud aastal müüdi
Väljamaale üle 350.000 puuda linu.

Lina sisseostmiseks talupoegade käest
sai „Tsentrosojus" wäljamaa pankadelt
ligi 7 miljoni rubla laenuks.

Linu müügist saadud kasust anti 1924
aastal kubermangude ühisustele 
üle 290.000 rubla Väljajagamiseks koha
liste kooperatiiwidele ja üksikutele linakas
watajatele.

Käesolewal aastal ulatab lina müügist
saadud kasu kuni 2 miljoni 400 tuhande
rublani. Pool sellest summast jagatakse
wälja talupoegadele, kes lina kooperatii
widesse müüsid, kuna Vs algkoopera
tiiwidele lina sisseostu laiendamiseks.

kawatseb ehitada lina
ümbertöötamise wabrikud, mis wõimaldab
talupoegadelt lina toorel kujul wastu wõtta
ja wabnkus ümbertöötada. See wabastab
linakaswatajaid üleliigsest tööst lina üm
bertöötamises. Samal ajal ei wähenda see
lina hindasi. Lina ümbertöötamine wab
rikutes tõstab lina omadust, mis wõimal
dab Wene linale wäljamaa turul kõrge
mat hinda.
Et suurendada wöt müüki, tarwis

tõsta ta hääduft.
I IVv»W

25. weebr. awati piimakooperatiiwide
nõupidamine Moskwas. Andes aru piima
kooperatsiooni tegewusest seletas sm. Sin
jütin, et meie wõi töötadakse wälkestes

halwa sissesäädega wabrikutes. Seepärast
hinnatakse Väljamaal meie wõid keskmiselt
2 rbl. wõrra odawamalt kui teiste maade
kõige halwemad wõid.

Tarwis tõsta wäljatõötawa wõi oma
dust, säädida paremale järjele ta wedu
ja siis wõid meie uöi võistelda teiste
maade omadega.

Üle 14 miljoni puuda seemuewilja
wiljaikalduse all kannatawatele

raioonidele.
Riiklikud ja kooperatiiwsed organisatsi

oonid on kokku ostnud ja Vagunitesse laa
dinud 17 miljoni 452 tuhat puuda seem
newilja. Sellest hulgast jõudis wiljaikal
duse all kannatawatesse raioonidesse 14
miljoni 507 tuhat puuda. Käesolew seemne
materjaal on puhastatud ja hää omandu
sega.

Põllumajandusliku kommissariaadi kor
ralduse järele antakse seemuewili talupoe
gadele kätte kaks nädalat enne külwiaega.
Seemnewilja saawad kõige päält kehwikud
ja kesktalupojad.

Pääle selle antakse 3 ja pool miljoni
puuda wilja suwewilja seemneid osaliseks
suwiwiljade ümberkülwamiseks.

Põllumees

Rr. 5 (13) Reedel, «. märtsil

== „<S&ttfi"==
põllumajanduslik lisa.

Ilmub kaks korda kuus. 

Teine aaStakäik-

1925

Valmistage ette külmi hoogtööks.

Koit miljapnhastamise masinad peawad saama ärakasutatud!

Kooperatnwid, seadke korda reaskulmimafiuad, kasutage igaühte
neist möimalitnlt täielikumalt ja laiemalt!

Kemadisele karja heinamaadele laskmisele tuled lopp teha.

Käesolewa aasta kewadine hoogtöö lä
heb tuntawalt lahku iseloomu poolest sel
lest tööst, millist tegid nõukogud, maa or
gaanid ja partei läinud aastal.

Mille pääle pöörasime Varemalt tähel
panu eelmistel hoogtöödel? Keskpunktis
oli siin laiendada tööd, kärtesaada enne
sõjaaegne külwipind, suurendada arwuliselt

nii produktiiwset karja, kui hobuste kas
watamist.

Põllumajanduse edaspidises arendamises

ei pane meie niipalju rõhku enam arwu
lise külje, kui tema sisulise tõstmise pääle.
Ennesõjaaegne külwipind on meil peaaegu
käes. Isegi ikaldusraioonides näeme riik
liku abi tõttu mitte külwipinna langemist,
waid tõusu.

milles maa kultuura (agro-kultuura) küsi
mused etendawad walitsewat osa.

Sarnane on eelseiswa hoogtöö üldine
siht. Hoogtöö kordamineku päämiseks tin
gimuseks on hoogtöö massiline iseloom.
Ainult sarnased ettewötted on tähelpanu
wäärt, mis on lihtsad, arusaadawad, ja
millised käesolewa aja talupoja majapida
mise tingimistes wõiwad praktiliselt elus
tatud saada. Sarnaseid abinõusid Võime
laiemalt propagandeerida.

Pöllutöökommissariaat seab enda ette
kewadise hoogtöö läbiwiimises järgmised
ülesanded:

1) Talupoegade warustamine feem
nematerjaaliga ja seemnete puhasta
mise organiseerimine.

2) Maa ettewalmistamise ja lülwi
tehnika tõstmine.

3) Heinamaade parandamine.
4) Talupoegade warustamine põllu

töö inwentaariga ja inwentaari re
monteerimine.

Meie hüüdsõnaks käesolewal hooajal on
„laialise töö juurest töö süwenda

_ misele." Hoogtöö kui sarnane ei tohi haa
rata endasse mitte ainult kitsaid külwi
küsimusi. Meie ette kerkiwad järjekorrali
sed talupoja majapidnmise ümberorgani
seerimise küsimused wahetada isaisade ma

hajäänud tehnikat uuema aja tööriistade
wastu, millised Võimaldaksid meie majan
dusele kiiremat tõusu.

Külwi hoogtöö muutub enam laiemate
ülesannetega põllumajanduse hoogtööks,

3) Sugutamise hoogtöö.
Esimeses järjekorras tuleb kohtadel laie

mas ulatuses läbiwiia külwimaterjaali pu
hastamist ja sorteerimist. Ülejäänud aega
kuni külwini peab ärakasutama selleks, et
wöimalikult täielikumalt ja produktiiwse-
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malt kõik wiljäpuhastamise masinad ära
kasutada, ükskõik kelle korraldusel nad ka
ei oleks.

Kohapääl tuleb selle tööga jalamaid
pääle hakata, kasutades masinate ümber
vedamiseks külast külla saaniteed. Talu
poegade'vahekord sarnaste abinõude vastu

on õige kaastundlik. Maaorgaanidel, agro
noomidel tuleb asi organisatsiooniliselt nii
panna, et seemnete sorteerimine kannaks
massilisst iseloomu, ning temast osa võtaks

kõik kohalikku kogukonda alluvad majapi
pidamised. Ainult sel korral annab tähen
datud ettevõte kõige paremaid tagajärgi.

Esimesse abinõude rühma kuuluvad ka
elanikkude varustamine sordilise seemne
materjaaliga, samuti elanikkude tähtajaline
warustamine põlluheina seemnetega. Seda

tööd peab niisama jalamaid alustama.
Siinjuures omandab erilist tähtsust meie
parema wahemehe põllumajandusliku
kooperatsiooni organiseeriv mõju. Ainult
viimase abil võime lõpulikult lahendada
neid põhiülesandeid, mis võimaldavad
talupoja majapidamist tõsta nagu va
rustamine esimese sordi seemnematerjaaliga

ja rohukülvi arendamisega.
Teise rühma abinõud puudutavad pää

asjalikult maaharimise ja külvi tehnika
parandamist. Katsejaamade ja põldude te
gewus, üksikute püüdlikkude talupegade
edusaawutused ja lõpuks rikkalik materjaal
talupoegade maadel sisseseatud katsemaa

tükkide tegevusest, rõhutavad weel kord
seda, kuivörra tarvilik on meil maa üm
bertöötamise tehnikat tõsta. Rohke vilja
saak tasub mitmekordselt talupoegade suu

rema jõukulutamise. Talupoeg on sellest
aru saanud. Waja on osata propagandeerida

neid võtteid, mis on arusaadavad ja
kättesaadavamad talupoegadele, mida nad

võivad korda saata oma lihtsate tööabi
nõudega.

Käsikäes pöllupinna waStawa hari
rimisega kerkib üles külwiwiisi ja kül-

wiaja tähtsus. Siin tuleb arvesse võtta
kohapäälsed mitmeaastased kogemused.

Wiimastel aastatel, iseäranis nägime
seda ikaldusraioonides, oli põllusaak tihe
dalt seotud külvi aja ja külvi tehnikaga.
Seepärast Peab tänavu kevadises hoog
töös suuremat rõhku panema laialt reas
külvi prvpagandeerimisele, eriti ikaldus
raioonides.

Igatahes ainuüksi propaganda tähendab

siin wähe. Maaorgaanid ja pöllumajan
duslik kooperatsioon peawad kõik jõud
koondama selleks, et täielikult korda
seada kõiki reaskülwimasiuaid ja wõi
malikult täielikumalt neid ära kasu
tama. Niisama on wäga tähtis laiendada
talupoegade maadel sisseseatud näitlikkude

katsemaatükkide wörku, õiglaselt korraldada
saadud tagajärgede kokkuwõtmist, tehes neist

wastawaid järeldusi.
Kolmanda rühma abinõud, mis ettenäh

tud käesolewa aasta kewadise hoogtöö lä
biwiimises pöhjenewad selle pääl, et
laiemalt selgitada seda kahju, mida toob
kewadine karja wäljalaskmine heinamaa
dele. Mitte ükski põllumajanduse haru ei
too meile meie pimeduse tõttu rohkem kahju

kui kewadine karjasöötmine heinamaadel.
Talwine loomatoidu puudus, poolnäljane
lehma toitmine see on kõik selle taga
järjel, et meie ei oska õigelt kasutada sar
nast hääd sissetuleku hallikat, kui heina
maa.

Praegust aega on tarvis ära kasutada,
et korraldada küla koosolekuid, kus ühiselt

wastuwõtta keeld karja wäljalaskmise
kohta heinamaadele ja soomitada heina
maade kewadist äestamist.

Talupoegade warustamine sellekohaste
tööriistadega nõuab erilist tähelpanu. Ta
lupoja majandused omas üldises kogus
pole weel niiwõrra tugewnenud, et suu
daksid oma kehwast sissetulekust muretseda

tarvilikku inwentaari. Meie ülesanne sei
sab selles, et saata külasse paremat, kalli
hinnalist põllutöö inwentaari.

Tegelikkude Põllumeeste kirjad.

Sõnniku weost.
Sönnikuweo juures peetakse meil tihti

pääle esiisadelt päritud eelarvamistest
kinni. Selle juures jäetakse aga teadusli
kud nõuded tähelepanemata. Mitte parajal
ajal wäljaweetud ja mitte otstarbekoha
selt tarvitatud sõnnik kaotab suure osa
oma väärtusest. Maa väetamise juures
tuleb kõige päält seda tähele panna, et
sõnnik pöllupinnale kauaks ojaks vede
lema ei jääks. Seepärast on kõige kasuli
kum sõnnikut kohe pääle väljavedu laiali
laotada. Selle läbi saavad ka wäetisained
ühetaoliselt põllule ärajaotatud. Niipea
kui sõnnik laialilaotatud, tuleb ta kohe
sisse künda. Seepärast on soovitav sünni
kut siis põllule vedada, kui maa sula on.
Talvist sõnnikuvedu ei vöi mitte kiita,
weel vähem talvist sõnniku laialilaota
mist. Kui aga kohalistel põhjustel peab
talvel sõnnikut wälja vedama, siis tuleb
seda järgmiselt toimetada: Sõnnikut ei tohi
laiali laotada, vaid peab ühte suurte huni
kusse panema. Hunik tuleb katuse moodi
päält teravaks teha ja kinni katta. Kewa
del, kui sõnnikut laiali tahetakse laotada,
tuleb muld, mis ümber huniku on, põldu
mööda laiali pilduda, sest tema on väetis
ainetega täidetud. Laotatakse aga sõnnik
juba talvel laiali, siis uhab lumi ja vihm
väärtuslikuma osa kevadil ära ja viib
alla orgu, kuna põld aga ainult ühe osa
saab, üldse peab sõnniku hunikusse paneku
kohta ütlema, et see mitte kasulik ei ole.
Suvel uhuvad sõnniku vihmad ja kuiwa
tavad tuuled ära. Talvisel sönnikuveol ja
suurte hunikutesse panekul on jälle see
paha külg, et sõnnik iseenesest kuumaks
läheb ja ära põleb, mis jälle hää ei ole.
Seepärast on minu arvates kõige parem
sõnnikut siis põllule vedada, kui võimalik
on teda kohe laialilaotada ja sissekünda.
Tihti jääb ka sõnnikuvedu hiljaks, mis
ka soovitav pole, sest põllule on parem,
mida varem sõnnik saab sisseküntud. Siis
saab ta aega äramädaneda. Sõnnikut ise
hoitakse ja korjatakse wäga halvasti, selle
pääle vaatamata, et küll igal ühel käega
katsuda on, mida väärtuslikum on sõnnik,
seda suurem on saak, on kohapidajaid, kel
ledel ka turbasood on, aga loomad aele
wad vedela virtsa sees. Nii mõnigi mees

võiks oma põllu väärtust tõsta, kui ta
seda aga tahaks. Tahtmine ei tohi aga

kellegil puududa. J. Kukk.

Põllumajandust tuleb tüsta.

Ilmasõja ja kodusõja wältel langes meie
põllumajandus mitmekümne protsendi wõr
ra. Pääle Oktoobrirewolutsiooni asutas
tööliste-talupaegade walitsus õige rasketes
tingimustes Nõukogude riigi. Ja praegu
seisab meie ees ülesehituse tööd üles
anne kõigiti sellest ülesehitustööst osa wõtta
ja kaasa uidata, et lähemas tulevikus saada
ühekõrgusele teiste riikidega. Meil on hiigla
töö ees, waja tõsta põllutöö tehnikat, pöl
luwiljakust ja karjakaswatust. Puuduwad
suguloomad igat liiki. Nende muretsemi
seks tuleks eeskätt suuremat rõhku panna,
näit. jääwad noored loomad kasvu ning
piima anni poolest wäiksemaks. Kjnnijää
mise aeg wenib pikemaks, sead toowadwä
hem põrsaid ja nii edasi. Seda wõib sele
tada selega, et puuduwad suguloomad, see
on üks põhjustest, mis karjakaswatuse tüst
mist takistab. Kuid ka suguloom ei eita,
kui puudub õiglane loomakaswatus, toit
mine korratu, laudahooned wiletsad jne.

Tuleb suurt rõhku panna kuiwa, walge
ja puhta lauda pääle. Tuleb rõhku panna
loomade söötmise pääle ning sõime pääle,
millest loomad sööwad ja sääljuures ei
tohi mitte ära unustada loomade puhas
tamist. Wisake laudast wälja ühised sõimed,
mis sugugi praktilised ei ole. Näit.: ühine
sõime on ühekörgune, üks loom on madala,
teine aga kõrgema kaswuga, üks neist peab
tingimata waewa nägema söömise juures,
s. o. ärakulutama jõudu söömise pääle, mis
wõiks minna näituseks piima walmista
miseks. Pääle selle võib ka nii juhtuda,
et üks loom on tige ja ei lase teist süüa
ja wõib ka teise eest süüa. Üksik sõim on
parem ja praktilisem. Talupojad astuge
kontroll ühisusesse ja kus neid ei ole, kut
suge sarnane ühisus ellu. Kontroll ühisus
annab teatud jagu võimalust suguloomade
muretsemiseks. Teine küsimus, mis mitte
wähema tähtsusega pole, on püllumajau
duslikkude produktide ühine ümbertööta
mine ja turule saatmine. Organiseerige
piimaühisusi, lina ümbertöötamise ühisust,
korraldage kollektiiwsel teel wõi, juustu

66/79 Põllumees Nr. 5 Nr. 5 Põllumees 66



Mitmesuguste pöllutaimede külwikalender.

(Millal Põhja- ja Kesk-Wenemaa piirkonnas üht wõi teift wiljaseemet mahakülida.
palju wötta seemet ühe tiinu pääle ja kui sügawalt seeme mulda panna).

M ärkus: Aeg on märgitud uue stiili järele.

Tähtist osa saamad siin etendama põllu
majandusliku krediidi ja kooperatsiooni ko
hapäälsed orgaanid. Nende asutuste tööst
olenewad täiesti meie saawutused külas.
Siinjuures tuleb kõigiti toetada laialt esile
tulnud tungi traktori järele. Nende ost
misele ja inimeste ettewalmistamisele, kes

suutelised oleksid traktoriga ümberkäima,
tulcb igapidi kaasa aidata.

Niisama tuleb töstst tähelpanu pöö
rata sugutamise hoogtöö lttbiwiimise
pääle. Sugnloomade arwelewõtmine, uute
loomade juuremuretsemine, sugutamise
punktide organiseerimine, suguloomadega
korraliku ümberkäimise propagandeerimjne,

kõik see peab omandama eelseiswas hoog

töös tähtsat iseloomu.
Iseenesest mõista, et hoogtöö kawa, mis

ettenähtud põllutöökommissariaadi poolt

peab kindlas organisatsioonilises korras
läbiwiidud saama. Sarnast laialist tööd
on Mõimalik siis organiseerida, kui ta
poolehoidu leiab talupoegade masside juu
res. Selles mõttes peab eestkätt elustama
jaoskonna wõi raiooni põllumajanduslik
kude nõukogude ja talupoegade põllumajan

duse ringide tööd. Töösse tuleb tõmmata
kogu küla ühiskondlik aktiiw.

Käsikäes täidesaatmate komiteedega peab

hoogtöö läbiwiimisest osa wötma küla
kooliõpetajaskond, talupoegade komiteed,

kooperatiiwid, W. K. P. ja W. L. K. N. U.
ringid, lugemistoad jne.

Ainult ühisel jõul ja kaasaaitamisel on
kindlustatud wõit põllumajanduse mäerin
nal.

Põllutöökommissariaadi kolleegiumi

liige K. Sawtsheuko.

Mida waja teada traktori tööst.

Üleilmlisel wäljanäitusel Pariisis 1900
aastal, kus kõik ilma imed olid wälja pan
dud, polnud ühtegi traktori näha.

Sellest on möödunud kõigest 25 aastat
ja selle lühikese aja wältel sai traktor
Ameerikas sama igapäewaseks harili
tuks tööabinöuks, nagu ader ja mõni
teine lihtne pöllutööriist. Niisama on
Euroopas traktorite tarwitamine hiigla
sammudega edenenud. Ka Nõukogude Liit,
teostades oma majanduse ülesehitamist,
seab traktori tähtsale kohale ja toetab igat-
Pidi nende tarwitusele wõtmist. 1923 a.
pääle andis üks meie suurematest koo
peratiiwide ühisustest nõudmise 6999
traktori pääle, millistega kawatseb ma
rustada temale alluwaid talupoja masina
ühisusi ja algkooperatiiwifid.

Alguses ehitati pääasjalikult suurejõulisi
traktore, mis kalliks maksma läksid ja
nende omandamine on ainult õige suurtel
majapidamistel jõudu mööda. Sarnaste
suurte ja raskete traktorite tarwitamine
tõi sagedasti rohkem kahju kui kasu. Järk-

järgult hakati traktorite suurust ja kaalu
wähendama ja praegusel ajal on suurejõu
liste traktorite ehitamine peaaegu seisma
jäetud. Nende asemel ehitatakse kerged,
lihtsad ja odawad traktorid.

Hobune nõuab toitu nii töö ajal, kui
ilma tööta tallis seistes, hobune põeb, saab

wigastatud ja sureb. Hobune nõuab ala
list hoolitsemist ja järelwalwust nii öösel
kui päewal kogu aasta wältel.

Traktor tarwitab küttematerjaali ainult
töö ajal ja kulutab antud .toitu" ainult
töö läbiwiimiseks. Töö lõpul pannakse
traktor kunri luku taha ja kuni järgmise
tarwitamiseni ei nõua tema mingisugust
suuremat hoolitsemist.

Traktor wõib wiga saada ehk rikki minna

ainult oskamatuse tagajärjel. Asjatund
likul ümberkäimisel wõib rikkiminekilt alati
ära hoida. Hobuse haigus wõib olla pa
randamata, traktori wigu wõib harilikult
köiki parandada. Niisama kui hobune, muu
tub traktor pikapääle tööwõimetuks, kuid
tema .surm" tuleb ainult kulumise taga-
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Taimede nimetus Külwi aeg
Külwi tihedus puudades Kuisügawalt

seeme mulda
panna (süga-
wus sentim)Laialtküllv Reaskülw

Talirukis 14—31 aug. 11

1

7- 8 3—6

Suwirukis 20—28 mai 12 9—10 3—7

Talinisu 14—22 aug. 11 7- 8 2—6

Suwenisu 8—22 mai 12 10 2—6

Kaer 1—30 mai 12 8—10 3-7

Oder 1—13 juuni 11 9 3—7

Tatar 1—20 juuni 8 5— 6 3—5

Hirs 20—30 mai 11/2—2 1—1'/2 1—3

Liua 28 mai — 7 juuni 8—12 6 2—4

Kauep 1—15 juuni 8—9 — 3—5

Ernes 1—24 mai ' 10 8 3—8

Lääts 20—30 mai 8 8 2-5

Wikki-kaera segu . . l mai — l juuni 6+6 6+6 3—6

Punane ristikhein . . 15 apr. —15 mai 1 p. 10 N. — —

Turneps 1.) —25 juuni — 15—2011. 1—3

Loomapeedid .... 15 mai — 5 juuni — l puud 1—4

Loomaporgandid . • 15 „ 5 „ — 10—15 il. 1

Kartul 10— 30 mai — 80—120 p. 3—15



järjel, kuna hobune tihtipääle enneaegselt
ära lõpeb.

Ostes traktori, wöime alati ligikaud
selt ette arwata, kauaks teda jätkub.
Ostes hobust, ei wöi ükski teada, kas
elab ta kümme aastat wöi nädal.

Nälja aastal pole hobust millegiga toita,
sagedasti tuleb teda enne talwet ära müüa,
kuna kewadel hobuste hinnad niiwürra
kõrgele töusewad, et talupojal wöimalik
osta pole ja ta sunnitud on hobust jõu
kama naabri käest palkama, et ülepääkaela
oma põllulapikest üles künda. Traktori
„toitu" muidugi oma majapidamises ei
saa kaswatada, teda tuleb kürwalt osta,
kuid selle eest wõib teda alati saada, ka
põua aastatel, ühe ja sama hinna eest.

Kuid traktori hind? Sobust, olgugi wi
letsat, wöib siiski 100, isegi 80 rubla eest
wahest osta, kuna traktor maksab sajad,
isegi tuhanded rublad.

Tõsi, ka kõige wäiksema traktori ostmine
pole üksikutele talupoegadele jõudu mööda.

Kuid traktori tarwitamise wõimalused on
niiwürd laiad, et tema wüib teenida mitte
ühte, ega kahte, waid kümme, kaksküm
mend majapidamist. Sel juhusel langeb
kulusid iga majapidamise pääle umbes 300
kuni 100 rublani. Muidugi mõista, see
rahasumma pole wäike, kuid harilikult
wõib traktori järelmaksu pääle osta ja
päälegi puudub siin igasugune riskeerimine,

nagu see hobuse ostmise juures alati näh
tawale tuleb.

Traktorit tuleb tingimata ühisel teel
omandada, liitudes artelli. Artelli wõi
ühisuse koosseis tuleb sarnaselt moodus
tada, et traktor wõimalikult täielikult ka
sutatud saaks, sel teel on wöimalik äärmu
seni wähendada seda kulu, mida iga maja
pidamine troktori ostmises kannab.

Traktori ühisuse liikmete arwu wälja
arwamises tuleb arwesse wõtta, et Nõu
kogude Liidu lõunapoolses osas traktorit
wüib aastas umbes 80—100 päewa tar
witada, kuna meil, Pühja-Lääne oblastis,
traktori tarwitamise aeg enam piiratud on
ja ulatab 40—50 päewani.

Mis puutub traktori tööwiljakusesse ja
kütteaine tarwitamisesse, siis oleneb see

kõik sellest, kui suurejüulise traktoriga meil
tegemist on.

Üheks odawamaks, lihtsamaks ja wastu
panelikumaks traktoriks käesolewal ajal
loetakse „Fordsoni" traktor. (Waata pilt
nr. 1.) Tema töötab kahe sahaga, Mao
laius 1 arssin, temaga wöib 8-tun
nilise tööpäewaga 2 tiinn üles künda.'
Uhe tiinu üleskündmise pääle tarwitab
poolteist puuda küttematerjaali (kerosiini)
ja kuus ja pool naela hääd määrõli.

Sääst küljest on ennast töös üles näida
und ka Soome traktor „Kullervo" (pilt
nr. 2); tema töötab kolmekerelise adraga,
wao laius 11/«ll/« arss. Päewas wöib
üles künda 21/2--27< tiinu põldu. Tiinu
üleskündmise pääle tarwitab 1 puud 30

peab esiti natuke harjutama. Tao peenikese

raudtraadi ots namke õhukeseks ja laiaks,
lusika moodi kõweraks, sellega wõta õrnasti

muna toobi põhjast üles ja jatka ematoobi
põhja külge. Oled nõnda teinud ja need
selle taru sisse seadinud, kust enne taswa
wad emade toobid ära häwitasid, siis on
sul kindlasti teada aeg, millal ematoobid
kinni kaanetatud saawad ja ka aeg, millal
noored neitsid wälja tulema peawad.Enne
neitsite wäljatulemist peab igaüks kinni
kaanetatud ematoop selle tarwis walmis
tatud puuri sisse panema. Sest kui neitsid
kõik wabalt ühe taru sees saaksid wälja
tulla, tapaksid nad üksteist ära. Kinnikaa
netatud ematoobi teise kohta panemine peab

wäga õrnalt ja ettewaatlikult sündima, et
kuidagi ematoop pigistatud ei saaks. Ka
ematoobi jaheda õhu sees wiibimine wõib
kaswawat neitsit wigastada. Iga puuri
sisse, kuhu kinnikaanetud ematoop pannakse,

peab ka natukene emasööki sukrupudru
juure panema, et wäljatulew neitsi mitte
nälga ei kannataks. (Sukrupudru walmis
tamisest kirjutasin kaksteistkümnemas kirjas).

On neitsid toopidest wälja tulnud, tuleb
neid üksikult selle tarwis wäikestesse pere
desse panna kuni nad ärasugutatud 
tiineks on saanud. Sarnased wäikesed emade

sugutuse pered walmista järgmiselt: tee
ühe Dadan-Blati tarule igasse külge wäike
lennuauk, jaota seesmine ruum täielikult
wahelaudade läbi neljaks. Selle sisse pane
üks ilma emata pere, see saab nüüd nel
jaks perekeseks, kellel igaühel oma lennu
auk on. Igaüks pereke saab niikauaks omale

ühe neitsi emaks, kuni tiineks on saanud
ja munema hakanud. Pääle selle tuleb
muneja noor ema oma kohale panna ja
tema asemele jälle uus neitsi kuni tiineks
saamiseni anda. Aeg-ajalt tuleb niisugus
tele wäikestele peredele kinnikaanetud poja

kärgi juure anda, et sääl alati parasjagu
mesilasi oleks. Sügisel tuleb selles tarus
kõik 4 perekest üheks pereks ühendada.

Tagawaraemade kaswatus on üks kõige
huwitawam ja lõbusam talitus mesilaste
kaswatuses, selle juures saab mesinik palju
näha ja tunda, mis ilma selleta oleks 
mal aimamata jäänud. (Järgneb),

Pilt l. Fordsoni traktor.

Mär-tsikuu.

põllutööde kalender.

Põllul ja majapidamises.

Põhja- ja Kesk-Wenemaa ku
bermangud. Sõnnik wäljawedada ka
nepipõllule. Lumesulamise tagajärjel wa
gudesse kogunud wesi wäljalasta. Suwe
wilja seemned läbiwaadata, ära sorteerida
ja külwiks ettewalmistada. Järele proo
wida seemnete idanemise jõud. Kartuli
keldrid läbiwaadata. Kartuli augud awa
da, kartul wälja wõtta ja ärakuiwatada.
Ettewalmistada külwiks heinaseemnete se
gud.

Lõunas. Tali tööriistad kuuri ko
ristada. Taliwilja põllul põlluheina seeme
mahakülida. Sügisel ülesküntud põldu kül
wijaoks ettewalmistada. Ulekünda suwe
wilja alla sügisel kündmata jäänud põl
lud. Märtsi lõpul mahakülida warased su-

wiwiljad (kaer wikkiga, oder, ernes, suwe
nisu, moonid). Seemnekartulid walguse
käes idanema ajada. Kesapõllul kaera- ja
wikisegu alla sõnnik laiali laotada ja
sissekünda. Ettewalmistada sügisel üles
küntud põld peetide mahategemiseks. Aäes

tada taliwilja põllud.
Alus panna komposti hunikule, kuhu

koguda kõik majapidamise jäänused. Su
wel tarwituisele wõetawad hobuseriistad
järelewaadata ja äraparandada.

Keeduwilja aias. Taimelawad
kordaseada. Lawadesse mahakülida kapsa,
tomati, tubaka, puru seemned. Õige tä
helepanelikult walwada keldris ületalwe hoi
tawa keeduwilja järele. Keldrid sagedami
ni tuulutada. Keeduwiljaaias mahakülimi
seks määratud seemned järelwaadata za
puhastada.
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Kakskümneskolmas kiri.

Tagawara emade kaSwatamisest
Kui ühel perel kuidagi ema on otsa

saanud ja temast weel mune on järele
jäänud, siis kaswatawad mesilased ise
omale uue ema. Niisugune ema uuenda
mine sünnib mõnikord nõnda, et mesinik
seda ei märkagi. Näed suweõhtul ühel
tarul wäljaspoo! esiseina pääl käiwad
mesilased rutuga edasi-tagasi, nii kui otsik
sid nad midagi, siis tea, et selles tarus
oli ema weel neitsi ja see oli päewal su
gutuslennul kaduma läinud, seepärast ongi
mesilased selles tarus wäga rahutud. Ta
rus neil mune ei ole ja kui mesinik neile
teisest mune ja lahtiseid tõukus! ei anna
uue ema kaswatamiseks, läheb terwe pere
kindlasti kaduma. Sarnasel wiisil emade
kaswatamine ei ole mitte sihikindel. Mõtle
ise, kui suur kahju sellest tuleb: meesaagi
algul jääb tugew Pere emata, hakkab uut
ema kaswatama. Enne perel õiget mee
korjamist ei ole, kuni uus ema jälle mu
nema hakkab. Ema kaswatuseks läheb
munast kuni neitsi tupest wäljatulemiseni
16 päewa aega, 3—5 päewa kuni sugutus
lennule minemiseni, siis weel 3—5 päewa
kui munema hakkab. Lühidalt: munetud
munast uue ema kaswamiseni, kuni see ise

munema hakkab, kulub 25 ja weel roh
kemgi päewi ära ja sagedasti pole terwe
meesaagi aeg suwel siin nii pikk. Tähen
dab: pere, kes omale meesaagi ajal ema
kaswatab, ei saa sel suwel omale suuremat
saaki korjata.

Mõistlikus mesilaste kaswatuses olgu
tagawaraemasid alati käepärast anda
neile peredele, kellele tarwis. Niipea kui
märgata, et ühel perel ema munemise jõud
on wähenenud, kas ema liia wanaduse
pärast, tuleb wana ema ära hukata ja
uus ema kohe asemele anda. Kas pole
hää, kui sul korraga on anda perele, kust
wana ema wälja heitsid, noor teine ema
asemele. Niisama kunstperede tegemisel.
Kunstpere kellele korraga teise ema annad,
korjab sulle mett sama palm km meüpere,
kes mitte ei heitnud. Pääle selle püüdku
mesinik tagawaraemade kaswatamisega oma

mesilaste sugu parandada, s. o.
ta kaswatagu emasid ainult nendest pere
dest, kes kõige rohkem mett korjawad, mitte

wäga wihased ei ole ja kus töömesilasid
pikema elueaga paistawad olema. Ühe töö

mesilase eluiga on suwisel töö ajal ainult
kuus nädalat, aga mõne pere mesilaste!
näitab eluiga pikem olewat. Niisama kui
see inimeste perekondades ette tuleb, et
ühes perekonnas elawad inimesed kõik
wäga wanaks, kuna teistes kõik noorelt
ära surewad. Kirjutati kord ühest Saksa
mesinikust, kes katset tehes igast tarust
300 toobist wäljatulewat töömesilast pu
nase wärwiga ära märkis. Siis on wälja
tulnud, et selle aja sees, kui teiste perede
tööliste eluiga oli kuus nädalat, olnud
ühe pere mesilaste eluiga kümme nädalat.
Niisugust katset on igal ühel wõimata
teha, aga niipalju wöib ikka tähele panna,
et need pered, mis teistest ikka kõige tuge
wamad seisawad, nendes wististi mesilaste
eluiga teistest pikem wöib olla.

Kewadel, mõni päew warem, kui põllul
esimesed rukkipääd nähtawale tulewad,
wõta sellel perel, keda oled määranud
emade kaswatajaks, tema ema ära. 5—6
päewa pärast waata sille taru wiimane
kui üks kärg hoolega läbi ja kus ema
näed kaswatama hakatud olema, häwita
ära. Siis wõta sellest tarust, kellest tahad
häid tagawara emasid kaswatada, üks ehk
kaks kärge lahtiste tõukude ja munadega
ning lõika kärjele augud sisse, lkuhu kohta
sa tahad lasta ematoopisid ehitada ja
tõmba sille munal ehk wäikesel tõugul,
millest peab ema kaswama, toobi seinal
altpoolt küljest üle poole maha. Siis just
nende kohtade pääle, kui nõnda oled
walmistanud, hakatakse emasid kaswatama

Weel parem on kui ise puhtast wahast
walmistad emotoopide Põhjad, karwapäält
nende loomulikus suuruses. Igaühe niisu
guse sisse pane üks töölise toobist wõetud
muna ja raasukene ematõugu sööki, mida
ärahäwitatud ematoopidest küllalt saad.
Niisuguseid ematoopisid wöib 10—20 tükki

ühele perele korraga kaswatamiseks kätte
anda. Mesilasi muna töölise toobist wõtta
ja ema toobi sisse panna on kerge teha.

naela kuni 1 puud 35 naela kütet (kerosiini).
Äuwi äratab ka Rootsi mootor-ader

„Avans" (pilt nr. 3), kus traktor kinnita
takse adra külge. Wiimane töötab odawa
kütteainega naftaga.

„Avans" weab kolmekerelist atra; üldine
wao laius kaks ja pool arssinat. Waa
tamata selle pääle, et „Avansil" künniwao

laius kaks korda suurem kui „Fordsonil",
on mõlemate tööwiljnkus ühetaoline.

„Avans" wöib päewa jooksul ainult üle
kahe tiinu üles künda. See oleneb sellest,
et „Avansil" on pikaldane käik. Uhe tiinu
üleskündmiseks tarwitab tema 1 p. 10 n.
kuni 1 puuda 15 naelani naftat, tähendab
küttekulud (arwesse wottes nafta ja Petro
leum! hindade wahe) on kaks korda wähe
mad kui „Fordsoni" traktoril.

Kõik kolm ettetoodud traktori tüüpi lii
guwad edasi rataste abil. zKuid eriti niis-

ketel põldudel ja kergel liiwamaal on ra
taste abil liikuwaid traktorist peaaegu wöi
mata tarwitada.

Neis tingimustes on kõige otstarbekoha
sem tarwitada linditaolise mehanismi abil
edasiroomawaid traktorist. Sarnane trak
tor on kujutatud vildil nr. 4. Niiskel soo
ja liiwasel maal wajuwad rattad sisse.

kuna sarnane traktor takistamata edasi
liigub.

Traktorist ei tarwitata mitte ainult
kündmiseks, nende külge wöib kinnitada

masinad, nende abil wöib
käima panna wiljapeksumasinad, neid wöib
tarwitada mitmesuguste raskuste wedami
seks, kus mitu wankert taha wöib kinnitada.

Päälegi on wüimalus põllutöödest wabal
ajal kasutada traktori weskikiwi ümberaja
miseks, lina ümbertöötamise masinate, wöi
masinate käimapanemiseks jne. Traktor

Pilt 2. Klillerwo traktor

Pilt 3. Mootor ader Avans.
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saab sel korral enam täielikumalt ärakasu
tatud ja tasub ennast kiiremini ära.

Traktorid on uuema aja tehnika saawu
tus. Oma ehituse poolest ei ole nad weel
lõpulikult wälja kujunenud. Meie wüime
tulewikus loota tehniliselt wastawamaid
ja odawamaid masinaid.

Nõukogude Wenemaal on traktorite ehi
tamine uus, hilisema aja algatus ja ede
neb kahes sihis. Uhed wabrikud ehitawad

Ameerika tüübilist 
„Mogul", „Holt" jne.) ja kawatsewad sisse
seada ka Rootsi traktori „Kullervo" ehi
tamist. Teised wabrikud töötawad wälja
omatüübilisi masinaid (Mammi wabrik ja
„Krasnöi Progress").

Need Wene traktorid pakuwad meile
erilist huwi ja neist saame weel edaspidi

kõnelema. Prof. K. Tebon.

Pilt 4. Rovmaw traktor.

Missuguseid eesõigusi antakse talupoega

dele-maaparandajatele.

(Jutuajamine pöllutöökommissariaadi maaparanduse osakonna juhataja A. Pawlowign).

Maaparandamise ühisusesse alluwates
majapidamistes saawad maakorralduse
tööd esimeses järjekorras läbiwiidud. Ka
sutamata maatükid, nagu soo, liiwamaa
jne. antakse ühisustele tarwitada püüle
määratud normi. Maatükid, kus kuiwa
tamise ehk niisutamise tööd läbiwiidud,
jäetakse maa ümberjagamisel endise oma
niku tarwitada, kes parandustööd läbiwii
nud. Juhtumusel, kus wöimalik pole maa
tükki endisele omanikule tagasi anda, on
järelepärija kohustatud maaparandamise
-kulud endisele omanikule ära tasuma. See
 on maksew ka heinamaade ümberjaga
mises.

Kui riigiheinamaade rentnikud heina
maal maaparanduse tööd läbi wiisid, an-

takse neile eesõigus järgmisel wäljarenti
misel need maatükid tagasi saada.

Püüle selle saamad 3 aasta püüle tüie
likult wabastatud põllumajanduslikust mak
sust need kasutamata maatükid, Nlillised
eelmisel aastal maksu alla ei käsnud ja
milliste pääl parandustööd läbiwiidud,
nagu kuiwatamise, niisutamise tööd, kän
dudest wabastatud künni- ehk heinamaa
alla. Uhe aasta püüle wabastatakse pül
lumajanduskikust maksust need majapida
mised, millised küll möödunud aastal maksu
alla kütsid, kuid heinamaade parandustööd
läbiwiinud on.

Nende maade püült, kus kuiwatamise
ehk niisutamise töö läbiwiidud (põllul, kee
duwilja aias, heinamaadel jne.) ehk pnur-

äärde olgu pandud, nii et kotisuu alati
ümarguselt ringi lahti seisaks. Sarnase
kotisuu witsale tuleb enne raudputke külge
keita ehk needida, millega wõib kotti ridwa
otsa kinnitada. On mesilased kõrgele puu
latwa heitnud, kuhu neile ligi ei saa, siis
wõib ridwa otsas kotti neile alla seadida
ja pootshaagiga teda oksa, kus mesilase
pere küljes ripub, raputada, nii et mesi
lased kotti lukuwad. Kott tuleb nõnda
hoida, et see mitte oksa raputamise läbi
põrutatud ega wapustatud ei saa. Mõned
mesilased, kes kotist mööda kukuwad, tõu
sewad lendu ja lähewad ise teiste juure
kotti. Et mesilased wäga kõrgete puude
latwadesse ei heidaks, selleks seada perete
heitmise ajaks krobalisest kuuse koorest wal
mistatud torbikud niisugustesse kohtadesse

ülesse, kust kerge on heitnud peret kätte
saada. Wõta kewadel, kui puude koored
lahti on, krobalist kuusepuu koort ja pane
see nõnda kokku see isegi tõmbab ennast
kniwadcs nõnda kokku et krobaline pool
wäljopoole jääb. Niisugused torbikud hal
jaste puude oksade wahele seatud paista
wad wäljalt waadates tui ripuksid heit
nud mesilaste pered puude otsade küljes.
Niisuguste külge armastawad mesiiased
heita, sest nad heidawad enamasti rtka
mustawa koha külge. Kümnest heidukor
rast heidab tõesti B—9 peret sarnase tor
biku külge. Ka wõib niisuguseid krobalisi
kokkukuiwanud kuusekoore tükkisid teiwaste

ja ritwade otsa scadida heitnud perede
püüdmiseks.

Et heitnud pere mitte ära ei lendaks,
selle wastu on kõige kindlam abinõu: ära
lase peresid heita, tee kunstperesid. Kunst
pered ei lenda iialgi ära ja nende tegu ei
ole sugugi nii raske, kui kardetakse. Sele
lagu seda järgmine juhtumine: suwel
1924 a. tuli üks Eesti naene minu juure
ja palus mind tulla tema ühte tugewat ja
wäga tigedat ja wihast mesilaseperet ars
tima. See pere ei töötanud, ei heitnud
peret, ei korjanud mett, mesilased seisid
suurel hulgal taru esiseina küljes tropis ja
olid nii wihased, et kaugelt liginewale
inimesele suurel hulgal kallale tormasid.
Mina leidsin seda peret kitsa ruumi pärast

laiskuse tujusse sattunud olewat ja tegin
selle arstimiseks järgmist: seadsin ühe
tühja taru korda, panin tühjad raamid
kärjehakatustega sisse, wõtsin ühest teisest
tarust ühe kärje lahtiste tõukude ja muna
dega, seadsin selle nimetatud uue tühja
taru keskele tühjade raamide wahele, et
uus kunstpere ise wõib omale ema kaswa
tada. Kella 9 ajal e. l. tõstsin tugewa
ja wihase taru kõige täiega paar sülda
eemale uue koha pääle ja uue tühja taru
seadsin selle asemele wana koha pääle.
Nüüd tulid kõik wanad lennumesilased,
kes uue koha päält wälja lendasid, tagasi
oma endisele seisukohale, uue tühja taru
sisse. Õhtul oli sääl tugew pere sees,
kellele kohe 9 raami korraga kätte anti
kärgede ehitamiseks. Nädala pärast tuli
naine jälle minu juure ja teatas, et mõle
mates tarudes mesilased tublisti töötawad
ja mitte enam wihased ei ole; aga uue
taru sees olla rohkesti munetud, kust nad
ometi ema omale on saanud, sest wana
ema jäi wanasse tarusse ja muneb sääl
edasi? See o!i minul esimene seesugune
juhtumine 40-aastases tegewuses mesilas
tega.

See pere pidi omale ema järgmisel
wiisil saama: sel korral, kui mesilased wa
nast tarust wälja lendasid ja oma endisest
seisukohast uue tühja taru leidsid, siis leu
dasid nad suurel hulgal selle ümber, nii
kui midagi otsides. Sel korral pidi süült
läbi lendama üks wõõras ema, kes oma
sugutuslennul tagasi minemas oli oma koju
poole, kuid nägi sääl paksult mesilasi len
damas ja lendis nende juure. Teda wõeti
sääl rõõmuga wastu, sest et sääl ema ei
olnud. Teisiti see olla ei wõinud.

Nimetatud naine oli selle tegewuse üle
waimustmud ja rõõmus, sest ta sai ühest
laisast perest kaks tugewat töötajal peret,
kes nüüd enam kurjad ei olnud. Naine
imestas, et kunstpere nii wäga kerge teha
on ja tõoms iialgi enam peresid heita
lasta, waid kunstperesid teha Kuid iga
kord ei lenda aga ema uuele kunstperele
mitte juure.
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iui wõitööstus, kuid need tasub ta oma
suurema wäljaanniga warsti tasa.

Pääasi, mis wüitööstuses tarwis ei ole,
on teller, kus juustud 1 ja pool kuni 2
kuud walminema pcawad, enne kui müü
gile lähewad. Kuid selle eest ei ole tarwis
koore jahutusruumi ja woi hoiukohta.
Jääkellert on mõlemile tarwis. Piima
anumad, kaalud, koorelahutaja, wõimasin,
kub (weesoojendaja) niisama. Ainult ka
talt ja keetmise riistu tarwitab juustu
tööstus rohkem ja pulbrit, mis ka suuri
summast ei nõua.

Ei ole ka tingimata seaduseks, et juustu
teller peab telliskiwidest ehitatud saama
ja tsement põrandaga. Waid üsna hästi
täidab oma otstarbet ka puukeller laud
põrandaga. Muidugi peab sel juhtumisel
keller kõrgema koha pääle ehitama, et ke
wadel wett täis ei tule. Juustu- ehk wüi
töökoja wahel ei ole ka mingisugust ise
äralist Mähet.

Täpipäälseid juhatusi juustutööstuse asu
tamises anda loen asjatuks, sest nagu
juba tähendasin, on selle asutamine ilma
asjatundjata mõttetu. Olen aga siiski
Malmis igal ajal, kui soowi awaldatakse,
seda tegema.

Piim sisaldab eneses keskmiselt järgmisi
aineid:

Üksikute lehmade ... ....
Viimas. -It,

Wett . . . 83,5—90 prots. 87 prots.
Raswa (wõid) 2,0— 5,5 „ 3,5 „

Kaseini . . 2,0 4,5 „ 3,5 „
Album Uni . 0,3 0,9 „ 0,6 „

Piimasuhkrut 3,0 6,0 „ 4,6 „
Tuhaollust . 0,7- 0.9 „ 0,8 „
Kuna wõi pääasjalikult raswast koos

seisab, seisab juust koos kaseinist ja ras
mast. (Wiimast läheb küll umbes üks
wiiendik osa juustu leemesse). Pulbri

mõjul kokkutümmates liituwad raswatera
kesed kaseiniga ühte ja tüstawad seega
juustu wäärtust kahekordseks. Osa raswa
ollust, piimasuhkrut, albumiini ja tuha
ollust, mis juustu leemesse lähewad, wõiks
kerge waewaga kätte saada ja ära kasu
tada, kuid siis kaotab leem oma wäärtuse,
mis muidu üsna kasulik joota wasikatele,
põrsastele, sigadele, kui ka piimalehma
dele.

Nimelt on juustuleemes üks wäga täh
tis tuhajagu wosworhapu lubi, mis
kaswatab looma kondikawa ja eriti kasu
lik luutübistele loomadele.

Ka on juustutööstus wüitööstusest selle
pärast kasulikum, et siin ei tarwitse piim
sisaldada eneses rohkem 3 prots. raswa.
(Liiga raswasest piimast lõhkewad juus
tud). Kuna kohati hää omadusega piim
sisaldab knni 4 ja pool prots. raswa, siis
wõib isegi osa piima lasta läbi koorelahu
taja.

Eespoololewast tabelist nägime, kuimit
mekesine on üksikute lehmade piim raswa
protsendi poolest.

Sellest kaswab iseenesest wälja (ilma,
et oleks agitatsiooni tarwis) kontroll
ühisuste tarwidus.

Kontroll-assistent, kes looma rawitse
mises ja arstimises esimene nõuandja,
määrab loomadele toidu, teeb proowilüp
sisid, praagib karja jne. Talupoeg saab
läbi kontroll-ühisuse kõige paremini oma
piimaprodukte müügile saata ja saab temast
kõige õiglasemat hinda. Kontroll-ühi
süste tähtsusest on nii palju kirjutatud,
et wajadust pole tema juures pikemalt
peatada. Tema kasu on wastuwaidlemata
tõeasi. Jääb ainult soowida, et Eesti asu
nikud rohkem tähelpanu pööraksid juu s -
t u t ö ö s t u s e l e ja k o n t r o l l- ü h i sus

tele. G. W.

Mesinik J. Ratas. 6
Kakskümnesteine kiri.

Kirjad Metsapere Peetrile mesilaste kasmtusest.

Mesilaste kõrgete puude latwadesse
heitmisest

Sina kaebad, et mesilased sagedasti
Wäga kõrgete puude latwadesse heidawad.

kust neid wõimata on kätte saada, mille
pärast noored pered metsa lendawad.
Selle wastu on ka abinõu olemas: kõrge
tesse kohtasse heitnud perede mahawõtmi
seks tee omale üks kott, millele raudwits

kaewud ehitatud, tehtakse põllumajandus
liku maksu maksmises 10 prots. hinna
alandust.

Pääle kergenduste pöllum. maksu maks
mises antakse majapidamistele maaparan
damise tööde läbiwiimise eest kubermangu
täidesaatwa komitee otsuse põhjal mitme
sugust ergutustasu.

Maaparandamise tööde läbiwiimiseks
kohtadel tegutsewad kubermangude ja ob
lasti maaosakondade juures maaparanda
mise tööde alamosakonnad.

Püllutöökommissariaat andis rahwa
kommissaride nõukogusse eelkawa uute ker-

gendnste wüimaldamiseks maaparandamise
tööde ergutamiseks.

Ülemaalise kesktäidesaatwa komitee ja
ka rahwakommissaride nõukogu poolt wõeti
eelkawa aluseks uue määruse wäljatööta
miseks, mida lähemal ajal awaldatakse.

Selle määruse järele saamad wabasta
tud sissetulekumaksust, patendi ja margi
maksust ja kõigist kohalistest maksudest
1) maaparandamise ja tulekindlate hoonete
ehitamise ühisused, 2) maaparandamise
ehituse bürood kubermangu ja oblasti
maaosakondade juures, 3) ringkonna hüdro
tehnika kontorid ja kõik nende juures asu
wad ettwõtted, mis maaparandamise
tööde läbiwiimisele kaasa aitawad.

sed) ja mõnede põllutöösaaduste ümbertöö
tamiseks, näiteks: piima kooreks ja wõiks,
teri jahuks ja tanguks, lina ja kanepi
ümbertöötamiseks jne. Nende masinate (suu

rema osa neist) rarwitamine on wähem
kindlate hooaegadega seotud ja ulatawad
igatahes enam kauema aja pääle.

Edasi, on masinate hulgas, mida põllu
majanduses tarwitatakse, niisuguseid, mis
majapidamise põhitöödeks tarwilikud; tar
witatakse tihti ja alatasa ka niisuguseid,
mis majapidamise kõrwalistes harudes tar
wilikud. Selle juures wõib ühes majapi
damises mõni tööala kõrwaline olla, tei
ses aga päämiseks.

Adrad, äkked, kultiwaatorid, külwimasi
nad, lõikusemasinad, wiljapeksumasinad, ja
sorteerimismasinad, on tarwilikud pea igale
talupoja majapidamisele, algades äärmisest
põhjast ja lõpetades Nõukogude Liidu lõu
napiiriga, ühesõnaga, tarwilikud kõigile
majapidamistele, mis harilikkude terawil
jade kaswatamisega tegemist teewad. Need

on kõik sedasorti majapidamiste jaoks põ
hitähtsusega masinad.

Kuid neis samades majapidamistes wõi
wad olla ka suuremad maalapid niidu
heina all, need majapidamised wõiwad
muu seas ristiku seemneid saada, lina kas-

Prof. K. J. D eb o n.

Masina tarwitajate ühisused.

Mitmesuguste masinate iseäral
dnsed.

Mitte kõik põllutöömasinad pole siiski
ühiseks kasutamiseks kõlbulikud. Ei ole raske
aru saada, missugused selleks ühiseks kasu
tamiseks kõlbawad, missugused mitte.

Põllutöömasinate hulgas on meil ma
sinaid, mis põllul töötawad, millede tar
witamise aeg on seotud teatud kuudega,
pöllupinna ja ilma seisukorraga ning wilja
walmimisega jne. Need on adrad, äkked,
külwimasinad, niidumasinad, hoburehad,
lõikusemasinad jne. Nende hulgas on ühe
del (lõikuse, niidu- ja külwimasinatel)
enani piiratud töö aeg, teistel enam laiem,
kuid enam wõi wähem piiratud. Edasi on
meil olemas masinaid, nagu: peksumasi
naid, tuulamis- ja sorteerimissmasinad.
Nende kasutamise aeg on juba palju roh
kem põllupidaja tahtmisest äraolenew. Wilja
peksta wõib kohe pääle lõikuse koristamist,

wõib ka wiljapeksu isegi talweks edasi lü-
lgatahes wõib neid masinaid pi

tema aja wälte! tarwitada.
£n olemas masinad, mis loomadele

toitu walmistawad (hekslimasinad ja tei-

J) Meie räägime siin ainult niisuguse tal
wise wiljapeksu wöimal i k u s e st, kuid su
gugi weel mitte selle soowitawus e st.
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watamisega tegemist teha, kartulid kaswa
tada jne.

Kõik need on majapidamise vähem are
nenud harud, kuid ka siin on masina tar
witamine võimalik, nagu niidumasinate,
rohukülwimasinate, linaseemne sorteerimise
ja linakiu ümbertöötamise masinate, kartuli

istutamise ja kartulivõtu masinate jne.
tarvitamine. Silmanähtavalt võivad kõik
majapidamise kõrwaltharude masinad ma
japidamises vähem kasutatud olla, kui ma
japidamise pöhiharude masinad.

Wõib endale ka niisuguseid majapida
misi ettekujutada, kus praegu üleloetud
majapidamise kõrwalharud põhialadeks
saavad. Wõiwad majapidamised olemas
olla, mis ainult ristikheina seemnete saa
misega tegemist teevad ja kõige rohkem
ainult ristikheina kükivad. Tärklise ja
viinavabrikute lähikonnas wõib talupoja
majapidamistes esiplaanile tulla mitte
teraviljad, vaid kartulite kasvatamine.
Mõnes kubermangus on linakaswatamine
sugugi mitte vähem tähtis, kui teraviljade
ja muu taimede kasvatamine. Niisugustes
majapidamistes wõiwad masinad, mida
harilikkudes tingimustes harva tarvita
takse, põhitähtsuse omandada, majapida
rnises enam tarvilikuks ja enam kasuta
tuks saada.

Majapidamistes, kus suuremal määral
niidumaid on, omavad niidumaade ümber
töötamise abinõud erilise tähtsuse. Uutes
metsakohtades olevates majapidamistes
wõiwad esimese tähtsuse omandada metsa

lõikamise ja kändude juurimise tööriistad
jne. Üldse aga tarvitatakse harilikkudes
talupoja majapidamistes niidumaade töö
riistu ja puude mahavõtmise abinõusid
ning kännujuurijaid harva.

Nõukogude Wene äärmisel lõunapiiril
muutuvad majapidamise põhimasinateks
nisu kasvatamiseks tarvilikud masinad,
suhkruwabrikute piirkonnas naerikülwi
masinad, Kuubani maal päevalille
seemne külvi- ja peksumasinad jne.

Missuguseid pSllutSömafi-ald
külge Paremini ühiselt kasutada

wöib-
Missugused põllutöömasinad on siis

kõige hõlpsamad ja tulukumad ühiselt kasu
tamiseks mitmes majapidamises korraga ja
veel missuguseid masinaid ja tööriistu
põllumees kõige parema meelega kasutab?

Nende küsimuste lahendamiseks on kõrge

tähtsam see asjaolu, kui tähtajalised need
masina abil kordasaadetad tööd on. On
arusaadav, et kõige raskem on korraldada
niisuguse masina ühist kasutamist, mis
tähtajalist tarvitamist nõuab, s. t. tarwi
tamist niisuguse töö juures, mille viivitus
lõikuse või saaduste kogumiste alanemisele

viib, tähendab, kahjulik on Palju võima
likum on niisuguste masinate ühiskawta
tamine, mis vähem tähtajalist töid teevad
(õieti öelda pole täitsa tähtajatuid töid
põllumajanduses pea olemaski).

Edasi on tähtis, kuivõrd selge on talu
pojale tulu, mida masin toob. Kui masin
silmanähtavalt põllumehe tööd kiirendab
või kergendab, siis lepib ta muidugi rutem
seesuguse masina ühiskasutamisega, kui ta

teda ainnomanduseks omandada ei jaksa.
Kui aga masina tulu põllumehele kohe
silma ei puutu (kui näituseks see tulu
avaldub pikaldases lõikuse tõusus, alles
pärast mõneaastast masina tarvitamist),
siis ei või tal huvi seesuguse masina
vastu kogunisti olla ei ai nuomanduse
ega ka ühiskasutamise mõtles.

Nende või teiste põllutöömasinate laialt
tarvitamine talupoegade hulgas ei ole su
gugi mitte alati vastav nende masinate
ühistarwitamisele mitmes majapidamises.

Külwimafinad.
Wotame alguses masinad, mis põllu

majanduses kõige tähtajalisemate tööde 

külmi ja wiljade koristamise juures tarwi
tatakse. Seesuguste tööde tegemiseks tar
witatakse lõikus- ja külwimasinad (harili
kud laialtkülwi ja reakülwimasinad) See
juures wõime külwimasinaid mitmes
suuruses tarwitada, käsimasinateft kuni ühe

ja kolmehobuseltsteni. Lõikusmafinaid tar
witatakse ainult paarihobuselist.

Reaskülwi masinad ei kiirsnda tööd,
võrreldes hariliku käsikülwiga. Nende täkt
sus seisab selles, et nad külwiftemueid
tähtsal mõõdul kokku hoiavad, seemne ühe
sügavusele mulda asetavad, lõikust suurew

däwad ja külwiaega Pikendavad. Reaskülwi
masinad jätame meie arusaamise lihtsusta
miscks kõrvale.

Harilikkudel laialt külwimasinatel on
haruldaselt suur walmistusjõud,; käsikülwaja

nende järele ei jõua. Pääsegi külib külvi
masin seemneid väga hästi ka niisugusel
tuulisel ajal kui käsitstkülw täiesti võimata
on. Harilikud külwimasinad tehakse 8 ja
12 jalase külwiase laiused. Kaheteistjalane
külwimasin külvab päevas kuni 12 ja
rohkemgi tiinu täis, kaheksa jalane aga 
8 kuni 10 tiinu. Aega arvesse võttes,
mille jooksul külvi Nõukogude Wenemaa
mittemustamuttalisel (Põhja- ja Kesk-
Wenemaa) ja mustamullalisel 
Wenemaa) maaalal lõpetada võib, võime
kindlaks määrata, et hooajal (igaaastasel)

võib hariliku 8 jalase külwimasinaga täis
külvata: mitte mustamullalisel maaalal 250
tiinu, mustamullalisel aga 170 tiinu.
Kaheteiftjalaline külwimasin võib vasta
vait täis külida 350 ja 250 tiinu.

Kas võib siis pääle seda harilikku kül
wimasinat kasutada ainult mingisuguses
ühes majapidamises? Kas on olemas
üksikuid talupoja majapidamisi, mis
170—350 tiinu põlluvilja aastas küli
wad? Silmanähtav, et isegi kahcksajalane
külwimasin üksiku põllupidaja ainuoman
dvslikuks kasutamises ka kaheksandiku võr

ragi ta võimalikust tööst ärakasutatud ei
saa. Kaheteistjalase külwimasinaga võivad
ruttu õigel ajal oma põlde täiskülida
kümme ja võib olla ka 15—20 peremecst.

(Järgneb)

Juust, kui rammus toitume.

Sellele ainele on meil tänini veel vähe
tähelpanu pööratud. Kuid ometi on juustu
valmistamine tulutoov tööharu ja seda
väärt, et temast rohkem huvitatud oleksid
ka meie Eesti asunikud laialisel Wenemaa
pinnal.

Lause: „Juust on saksa söök", peab jää
dawalt kaduma, sest töörahva võimule
pääsemisega sai „saksast" sant ja aeg
töötab selle kasuks, et tulevikus meie enam
rihma ei pingutaks ja „ussi magusid" pa
remate suutäidetega ei nuumaks.

Ei või muidugi nõuda, et meie kohe
võitööstuse teisele plaanile jätaksime ja
juustutööstusele üle läheksime, sest või,
kui rasva aine, jääb ja peabki jääma esi
mesele kohale.

Ka peab juustutööstuse organiseerimi
sega ettevaatlik olema, sest esiteks peab
tähele panema turu nõudeid ja teiseks nõuab
see tööala hästi väljaõppinud tööjõudu,
ilma milleta on juustutööstuse avamine
mõtteta. Arvatakse küll mõnelt poolt, et
juustu keeta võib ka raamatu ehk müne
korra nägemise järele.

Elu on aga näidanud, et sarnased ette
võtted on kahjudega kokku varisenud.
„Töö ei luba narrimist", käib juustutöõs
tuse kohta kõige enam märki.

Juustu on üldse mitukümmend sorti,
kuid kõiki neid siin kirjeldama hakata,

viiks liiga pikale ja oleks ka pea otstar
betu, sest koik nad walmistatakse ikka ühest
piimast, ainult müne väikse vahendiga.
Wenemaal on leidnud kõige rohkem tar
witajaid „Schweitsi" (veski kivi taoline).
..Hollandi" (arbuusi kujuline). ..Backsteini",
„Tilsiti" ja „Limburgi" (kanttükid) juus
tud.

Enne sõda valmistati kõige rohkem kesk
venemaal „Schveitsi", Wolga raioonis 
Jöacksteini" ja Siberis—„Hollaudi" juustu.
Sel ajal oli tema hind võist umbes poole
kallim. Kuid praegu on tema valmista
mine iseäranis Wolga raioonis hästi laie
neuud, mispärast ka ta hind on langenud
umbes voi hinnaga ühte.

Et ma „Backsteini" juustu üle 10 aasta
hääde tagajärgedega olen valmistanud
ning selle aja jooksul umbes 50.000 pd.
Piima juustuks ümber töötanud, siis võin
tema valmistust asunikkudele soojalt soo
vitada.

See sort juustu walmistatakse rõõsast,
koorimata piimast. Wäljaand puudast pii
mast on keskmiselt 3 ja kolm kaheksandiku
naela. Kohati ka 4 naela. Seega poole
rohkem kui wüid. Kui tema hinda woi
omaga ühe kõrgusele arwata, siis on te
mast kasu käega katsutav.

Organiseerimise kulusid ja tööjõudu tar
witab küll juustutööstus natuke rohkem
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